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Stiprinamas naciu veikimas Klaipėdos krašte
Integralistų vado teismas
Integraliatų vadas Belmiro Val

verde susilaukė antros bylos. Vieną 
syki jis buvo nuteistas už sukilimą 
rengimą pereitais metais gegužės mėn. 
11 d., o antroji jam iškelta byla už 
pabėgimą iš kalėjimo ir naujo sukilimo 
rengimą- ši antroji byla bus pradėta 
nagrinėti dar šiomis dienomis. | ją y- 
ra įtraukta ir daugiau žmonių ir vie
na kinematografo artistė Lia Torū.

— Sausio 20 d. buvo švenčiama 
Rio de Janeiro miesto įkūrimo šventė.

Kiek fabrikų Brazilijoj?
Brazilijos darbo ministerija pas

kelbė davinius apie Brazilijos industri
ją. Šiuo metu visoje Brazilijos teritori
joje veikia 20.883 įvairus fabrikai, iš 
kurių S. Paulo estadui tenka 83%. 
Didžiau»!®» fabrikų darbininkų algos 
yra Rio de Janeiro distrikte, o S. Pau
lo darbinikų algos mažiausios.

— CONDOR kompanijos lėktuvą» 
“Marimbá” sausio 13 dieną nukrito 
jūron netoli Rio Bonito. Žuvo 5 lėktu
vo įgulos žmonės ir 5 keleiviai.

Lietuvos premjero kalba
Naujų metų proga Lietuvos pre

mjeras Mironas per radio pasakė kal
bą, kurjoe išdėstė Lietuvos laimėjimus 
kultūrinėj, švietimo, ekonominėj ir so
cialinėj srity per 20 nepriklausomo gy
venimo metų.

— ELTA. Lietuvoje dabr veikia
2500 pradžio mokyklų, 90 gimnazijų lįstų vadas Indalecio l’reto. Demons- 
ir kitokių mokyklų. Pradžios mokslą tracijose dalyvavo virš šimto tūkstančių 
dabar lanko 180.000 vaikų. žmonių. Ispanijos socialistų vadas ir

— ELTA. Lietuvos seimas, baig- vyriausybininkų ex-ministeris 21 šau
damas paskutinę pereitų metų sesiją šio atvyksta Brazilijon, nežinia dar, ar 
priėmė 20 naujų įstatymų, kurių svar- jam 
.......................................... ligų;

ūkio;

RIO--VAŠINGTONO AŠIS
Leukija rems Lietuva pries Vokietija

Kinų—J-ponų karas
Kinų—Japonų Laras lygiai kain 

ir Ispanijos karas gaji užtrukti ilgai. 
Japonus, kaipir Ispanijos nacionalistu:, 
remia Europos fašistai. Šiomis dienoAJ ICOiDiai. kJK'UIlO t-liVl ' ’

vėliausios Žinios apie Klaipėdos mą, tačiau j tai nekreipiama dėmesio• mis Tautų Sąjungos tarybos posėdyje 
štą nėra džiuginančios. Sausio 16 ir nacių vadas Neumannas viename’ Kinijos atstovas Koo įteikė raikalavi 

susirinkime pareiškė, jog jie privalo, ma, kad kitos valstybės nepardavinėtų 
stiprinti Klaipėdos krašte nacionalso-i Japonijai ginklų, o ypač karo lėktin ų, 
cializma ir vėliau prisijungti prie rei-,kurie kinijoj žudo civilinius gyvento 
cho. I» Lietuvos pranešimai s ako, jus, moteris ir vaikus.
kad Lenkija esą įteikusi Berlynui uiti į — BERLYNAS. Nuo sausio 31 
inatyvinę notą dėl Klaipėdos krašto ir į dienos anuliuojami išduoti diplomai 
esą pagrąsinusi Berlyną neliesti Kiai- žydams vaistininkams, dantistams' ir 
pėdos krašto. Priešingu atveju, Len- veterinarijos gydytojams.
kija išstosianti atvirai Lietuvos pusėn — BERLYNAS. Užsienio spau- 

.. Kiek tos žinios yra doje kalbama '■pie didelius pakeitimus
Reichas tas

kraštą nėra džiuginančios, r 
d. Reuteris praneša, kad hitlerininkų 
veikimas plečiamas ir stiprinamas vi
same^ krašte. Laimėjus - vokiečiams 
Klaipėdos krašto seimelio rinkimus, 
tūkstančiai krašto vokiečių stoja į su
organizuotą hitlerininkų smogiamąją 
armiją ir jau sudaro tiesiog atskirą 
kariuomenę, kuri taipgi turi raitelių 
būrius. Hitlerininkų armija Klaipėdos _______ ___
krašte yra beveik lygi Lietuvos regu- prieš Vokietiją. . __ J__ _____ ....
liarės kariuomenės skaičiui- Smogia- teisingos, nežinia, bet iš vi*ko gal’ma Vokietijos vyriausybėje 
mieji hitlerininkų būriai pradėjo savo spręsti, jog pavasarėjant Lietuva su žinias užginčiji.

... _ ... ,, _ Olandijoje eina smarkus
judėjimas dėl nepriklausomybės, 
taruoju laiku Anglijoje pradėjo 
teroristinės grupės.

— Visame pasaulyje aukso 
gos yra 24.648 000.000 dolerių- 
giausia aukso turi Amerikos , 
14.880 000.000 dolerių.
Klaidędcs nacių kultūriniai

manevras visame kraite ir rengiasi savo Klaipėdos kraštu vėl galiatkreip- 
prie ko tai naujo Lietuva nors pri- ti pasaulio dėmesį.
pažino anti-konstitucinį šį nacių veiki-'

Pas
veikti

ateiir- 
Dau 

J. V.-

žygiai

Amerikos ašis prieš fašistini imperializmą
Europoje yra susidariusi fašistl- italų Įsitvirtinimas Ispanijos salose y- 

nių valstybių Romos—Berlyno ašis, ku- ra su tuo tikslu, kad vėliau iš ten pa
ries tikslas grobti svetimas žemes, pa- siekti P. Ameriką, pirmiausia Brazili- 

. vergti tautas. .Planuojama sudaryti A- ją. Amerikos J. V. tai permatė ir tam
merikos ašis prieš fašistinį itnperializ-į reikalui pasitarti Rooseveltas pakvietė įsigalėję naciai Klaipėdos krašte, 

imą, kuris gtąso ne tik Europai, bet ir PCizilijos kanclerį Oawaldo-Aranha at- pradėjo šeimininkauti lygiai taip, kaip 
, Amerikos valstybėms. Ypatingai di-įvykti Vašingtonan, kur ir bus suda- jr Vokietijoje. Klaioėdoje gyveno A 
daliame pavojuje randasi Pietų Ame-'ryta Rio—Vašingtonu ašis kovai prieš merikos žurnalistas R< bertas A. E’ėll- 
rika, kur vokiškasis fašizmas tvirtina-1 fašistinį imperializmą. mer. Naciai jį užpuolė ir labai smar-

|si kelius j šį kontinentą. Vokiečių ir* kiai sumušė: išmušė vieną akį, nosyje
pramušė skylę ir perskėlė ’lūpas. Tai 
nacių kultūrinės veikios pradžia. Tiesa 
tuo pačiu melu jie nužudė vieną lie
tuvį darbininką.

— BARCELONOS apsaugai eti 
print!, vyria sybininkai paskelbė mo
bilizaciją nuo 18 iki 55 metų amžiaus 
vyrų.

— BELGIJOS ministeris pirmi
ninkas ir užsienio reikalų ministeris 
Spaak, socialistas, žada pasitraukti iš 
vyriausybės, jeigu ministerial katalikų 
bloko nepritar jo valdžios programai- 
Belgijos vyriausybė yra 
cialistų vadovaujama.

Opozicijos veikimas
Po gruodžio men- 

Lietuvos opozicinis veikimas į susikon
centravo Klaipėdos krašte. Gruodžio 
pirmomis dienomis tan buvo išleistas 
dienraštis “Žygiai”. bet jis buvo -.t ta
rytas. Dabar, kaip mums praneša, 

dienraštis

priėmė 20 nauju įstatymu, kurių 
biausi: priverstino draudino nuo 
ir nelaimingu atsitikimų žemės 
darbininkams.

bus leista išlipti.
Viešųjų darbų planas

Brazilijos respublikos preziden- 
! tas Getulio Vargas pasirašė viešųjų 
(darbų planui vykdyti įstatymą, kuriam 
paskirta 3.000.000.000 milreisų.

Nauji Hitlerio reikalavimai
Londono spauda rašo, kad nuo 

sausio 31 dienos Europa įeis vėl į di
delių neramumų laiką. Hitleris parei
kalausiąs būtinai grąžinti kolonijas.

- ZENE V a. Paskelbtomis ofi'

Francijos—Italijos santykiai
Pastaruoju laiku vėl smarkiai 

pablogėjo francūzų—italų santikiai. I- 
talų spauda smarkiai atakuoja Franci- 
jos vyriausybę ir reikalauja jos kolo
nijų- Francija pasiuntė j Gibraltarą 
80 savo laivų, kurie pasirengę viso
kiems netikėtumams- Italus taip pat 
pykina Francijos darbininkų reikala
vimai atidaryti Ispanijos sieną ir teik
ti pagalbą vyriausybininkams. Mat 
Italijai labai svarbu, kad kitos vals
tybės laikytųsi neutraliai Ispanijos 
konflikte, o tik viena Italija galėtų 
remti nacionalistus.

koalicinė so-

Kláipédoje 
įvykių, visas

Ispanijos7 naminis karas
Mūšiai Ispanijoje eina dviem di

deliais frontais: Catalunijos frontas, 
kur nacionalietai konceutruoja geriau
sias savo jėgas užimti šią provinciją, 
kurioje sukoncentruota yra visą Ispa
nijos respublikonų valdžia, ekonomi
niai ir militariniai rakursai. Naciona
listų eilės sustiprinamos naujomis karo 
jėgomis ii Italijos ir naujais karo
pabūklais. Tačiau vyriausybininkai, cialiomis Tautų S-gos žiniomis, bedar- 
kaip telegramos paduoda, heroiikai' bių skaičius per paskutinius metus žy 
laikosi. Nacionalistų pranešimu, Cata-miai padidėjo 13-oje valstybių, 
lunijos sostinė, kur dabar perkelta iri 
vyriausybininkų sostinė Barselona bus, 
paimta po trijų mėnesių. Šiame fron-Į 
te Ispanijos vyriausybininkų padėtis; 
labai rimta. Ką pripažino ir pats vyriau
sybės galva Negrių, išlydėdamas 3,000 
svetimšalių legiono karių. Kitame 
fronte, Ekstremadura ir Badajos pro
vincijoje su dideliu pasisekimu vyriau
sybininkai eina į priekį klodami užpuo
likų eiles. Badajos fronte, Esparragosa 
—Monterrubio zonoje italionai visai 
sumušti. Daugybė jų pateko nelaisvėn, 
ypaė karininkų. Francijos parlamento 
atstovai reikalauja vyriausybės atida
ryti sieną Ispanijon ir teikti užpultie
siems pagalbą. Tiek Francijoje, Angli
joje o taip pat ir Amerikos J. V. sim
patijos respublikonams didėja. Pasku
tinėmis dienomis didelės simpatijos 
pareiškė vyriausybininkams Argentina 
ir Urugvajaus liaudis Montevideo 
mieste buvo surauktos didelės demons- 
racijos kur kalbėjo Ispanijos sočia-

— VOKIETIJA pradėjo koncen
truoti savo jėgas Olandijos pasieny. 
Šių žinią paskelbė Europos spauda, o 
Vokietija užginčijo.

— KAI ALUNIJA žada sumobili
zuoti 350.000 naujos armijos karui su 
užpuolikais.

Anfi-komunistjnis taktas
Kaip yra žinoma, Vokietija, Ita

lija ir Japonija yra sudariusios anti
komunistinį paktą, kurio ‘tikslas vesti 
karą prieš plintantį komunizmą. Šio
mis dienomis prie šio pakto prisidėjo' pradėjo eiti naujas lietuvių 
Vengrija ir laukiama taip pat ir Če-Į “Naujoji Aaušra”, kuris iškelia 
koslovukijos prisidėjimo. Įninku valdžios klaidas. Didžioje

Nušalintas Schacntas Į tuvoje toks laikraštis negali eiti, Nusai.n.ds bcnacntas Įten veikia aštri
Hitleris nušalino valstybės b anko; valdžios darbus, skaitoma prieš .aisty- 

pirmininką Schachtą ir jo vieton pa- biniu darbų, 
skyrė Funką. Schaclas liko ministeris' 
be portfelio.

Lio
nės 

cenzūra ir kritikuoti

DR. M. FUCS
Medicinos Fakulteto, Akuierijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, — 

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.
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Puni. 2

GAVI ANSK I ADOS LIEKANOS, 
ARBA “LIETUVIO” SUKAKTINÉS

Daugelis, ypač senesnieji Brazili
jos lietuviai, žino, kad Lietuvos iždo 
pinigais leidžiamas laikraštis “Lietuvis” 
prieš dešimtį metų dar neegzistavo, kad 
jis pradėjęs eiti daug vėliau, tačiau 
niekas negalėjo suprasti šitokios ma-į 
kanos kurią skelbė “Lietuvio” redakto- j 
riai aferistai apie “Lietuvio" dešimtiesį 
notų sukaktines. bet išėjus sukaktinlų' 
numeriui, pasirodė kaip jie moka ap
gaudinėti žmones, kad pasidarytų savo 
nešvariam laikraščiui reklamos.

Dabar jau visiems aišku, kas yra 
“ r Joti, via” nna nntvs ill rorl s k tn ri a i ii-

L I I T n V I Ų AIDAS BRAZILIJOJ
• • - ■ ——■ .... .

Mano padėkos žodis atsisveikinant 
su Pietų Amerika

Išvykdamas iš Pietų Amerikos kontinento, sujaudinta širdimi prisime
nu Jus, brangūs broliai ir sesers lietuviai. Jūsų vargai ir pasisekimai man 
pasidarė artimi. Jūsų vaišingumas, nuoširdumas ir gera lietuviška širdis pa' 
liks mano atminty, kol būsiu gyvas. Nuoširdžiai dėkoju Argentinos, Brazili
jos ir Urugvajaus lietuvių ir Lietuvos žydų organizacijoms ir paskiriems as
menims už malonų vaišingumą ir visokeriopą pagalbą, o taip pat esu labai 
dėkingas lietuviškai ir nelietuviškai spaudai už malonų dėmesį mano asme
niui man besilankant Pietų Amerikos lietuvių kolonijose.

Nuoširdžiai linkiu lietuvių spaudai ir organizacijoms įgyti kuodidžiausią 
pasitikėjimą mūsų išeivijoje, sustiprinti mūsų brolių lietuvišką dvasią ir sėk
mingai vesti juos (aukštesnę dvasios kultūrą ir medžia
ginį gerbūvį.

Dabar jau visiems atiku, xas yra poniai Aukituulienei, ponui konsului Poliiaièiui ir poniai Polisaitienei, 
Lietuvis , nes patys jo redaktoriai a-■ naing garbėg konsulams — Pietracaprinai ir Mobergui, pasiuntinybės ir 

pie tai informavo. Lietuvis yra tas; , . ... , ... .
pats, ką prieš 10 metų pradėjęs buvoi8ulatl) P®rsonalu> uZ in®n suteiktą globą ir malonų vaisingumą per visą 
eiti “Lietuvis Brazilijoje", o vėliau už no P. Amerikos kontinente buvimo la'ką.
skolas užsidarė. Tas skolas sudarė mū- i RAPOLAS SKIPITIS.
sų tautiečių sunkiai uždirbti ir lengvai 1939 m. Sausio mėnesio 17 d. 
išvilioti pinigai ano meto redaktorių. py JANEIRO

Teisėtai ar ne dabartiniai “Lietu- ______ __________ ' _____________
vio” re laktoriai ir leidėjai pasisavino 
"Lietuvio Brazilijoje” eigos numeraci
ją, nežinome, bet kadangi jis sakosi 
esąs tas pats “Lietuvis Brazilijoje”, tai 
čia norime suteikti keletą žinių apie 
“Lietuvio”, arba “Lietuvio Brazilijoje” jų bičiuliai su Petro Mačiulio priešaky, 
pradžią ir jo tikslus. Nebūtume, žino
ma, jau to seno dalyko lietę, jei patys 
“Lietuvio" redaktoriai, minėdami savo 
laikrščio dešimtmetį nebūtų tos nešva
rios balos, ;po kurią jie jau dešimtį 
metų braidžioja, lietę.

Kas skaitė “Lietuvio” jubilejinį 
numerj, pastebėjo kaip jo redaktoriai, 
vietoj aprašynėję savo reikalu», puola 
visus kitus buvusius ir tebesančiu* 
laikraščius, būk jie buvę ir esą nešva- visi savo skola* dar galite 
riaušių biznių tikslais įsteigti, o tik vie- Tad visi tie, kuriuos “Lietuvio1 ,1 n I? D 1 1 I ■ Z.Ž.V L? H. Í _ * , M Z. i D A « A M r. ,«^1.^1 n ■« d.

lapas. Visą eile žmonių nuskriaudę tie, 
“lietuvybės apaštalai”, ir nemanydami 
atlyginti^ skriaudas, išsisklaidė viei(But- 
kus mirė), o laikraščio leidimą parėmė

Nuskriaustieji mūsų tautiečiai, pradėjo 
ieškoti savo pinigų, nes visos padary
tos skolos buvo laikraščio vardu. O 
kad nereikėtų skolų mokėti, “Lietuvį 
Brazilijoje" paverčiamas "Lietuviu”. 
Štai jams ir sąžine.

Dar gerai, kad “Lietuvio” redak
toriai pasisakė, jog ją laikraštis yra 
tas pats “Lietuvis Brazilijoj” tik dėl 
“patogumo" pakeitė vardą. Vadinasi, 

atsiimti. 
»" “ski

nas “Lietuvis” arba “Lietuvis Brazdi-' ningi” žmones yra nuskriaudę nors ir 
joje” nekalčiausių ir doriausių avinė- prieš 10 metų, gali reikalauti ir atlygi- 
lių išleistas lietuvybės ir tautiškumoĮ nimo. 
reikalams (milreisains ir litams vilioti!) 1 ------J
ginti. Tad, atvertę pirmuosius pusią-‘ 
pius, pažiūrėkime, kur ir kokiais tiks
lais jis buvo išleistas.

“Lietuvis” arba “Lietuvis Brazili
joj ” gimė 1929 metais visiems lietu
viams gerai žinomų asmenų Gavenskio 
ir Butkaus žemių pardavinėjimo konto
roje, Rua Conceição 77, kurioje Juozas i 
Ruškys buvo vyriausiu tos kontoros a- i 
gentu. Užtenka paminėti šias tris pa
vardes, kad įsitinkinus kokiems tiks- i 
lame tas lakraštis buvo išleistas. Ka i 
daugi to laikraščio leidėjams ir finan
suotojams rūpėjo išplėsti leituvių tar
pe biznis: žemių (svetimų) pardavinė
jimas laivakorčių ir pinigų persiunti
mas Lietuvon, tai kaip čia būsi be tos.; 
priemonės, kuri daugiausia gali atnešti 
nešvariausiam bizniui naudos?! Na ir 
prasidėjo medžioklė. Prasidėjo apgavy
stė, tautiečių pinigų viliojimas ir kru
vinos skriaudos. Čia paminėsime tik 
kelias pavardes, kurias atmename 
“Lietuvio” Kompanijos aukų ir kiek 
jiems toji kompanija—Gavenskis, But
kus, Ruškys - padarė skriaudų. Štai: 
-Juškam3-2:0I)0$; Slenderiams-1500$; Ta- 
maliūnui-o00$; Lazauskui-100 dolerių; 
K. Uckui-l:500$; .T.Žukauskui-bOOS. Tai 
tik dalis. O kiek dar yra tokių, kurie] 
tyliai, be skundų numojo ranka aie-į 
ristų kompanijos—“Lietuvio” ponus- ' 
apgavystes ir iki šiandien savo šii 
keikia tuos “pažangius”, kaip “Lietuvis 
sako, “lietuvybės apaštalus”. O jie,.

Yra sakoma, kad obelis no toli 
rieda nuo obels. Taip pat ir “Lietuko” 
dabartiniai redaktoriai, nežflrint to, 
kad jie yra globojami oficialių mūsų 
įstaigų, ne toli pažengė savo pirmata- 
kūnų. Ir šiandieninio “Lietuvio” tikslai 
atatinka jo pirmųjų leidėjų tikslams. 
Apgaudinėjo mūsų išeivius pirmieji, 
tas pats nesąžiniškumas tęsiame ir 
dabartinių ponų redaktorių. Žodžiu, 
aforizme laikraštis gimęs, aferizmu, vi
są savo ilgą gyvenimą, ir dvokia. Jei 
drįso savo tautiečius tik ką atvykusius 
iš Lietuvos apgaudinėti tokie Ruškiai, 
Gavenskai ir kt., tai dar didesnės drą
sos reikėjo dabartiniams * 
redaktoriams apgaudinėti jau prityru
sius šioje šalyje mūsų brolius. O vis 
dėl to jie tęsė šį nešvarų darbą ir ma
nė kaip jų pirmtdkūnams, taip ir jiems 
pavyks apsukti įvairioms piniginėms 
sumoms magų brolius. Kuo pavadinti 
žymiausio “Lietuvio” šūlo, Stasio 
Vancevičiau*, nesąžiningus darbus su 
pinigų persiuntimu, jei ne afera? Dau
giau. Kur dingo išvilioti iš žmonių pi
nigai už Atkočaičio raštus, “Vilties" 
prenumeratas? Kur dingo, šimtai pesų 
Argentinoslietuvių? Artai'ne aforizmas? 
Atsakykite ponai“Lietuvio” redaktoriai.

“Lietuvis” rašo kad jis visą laiką 
[buvo puolamas pirma “Garso”, o pas- 

ĮV]-ejkui “Lietuvių Aido Brazilij’oj”. J tokį 
r • „ priekaištą kolonija atsako vienu balsu: 

' nereikėjo užsiimti aferizmu, nereikėjo 
".““.Y* .“T“' ."'‘'“r“'“0 ’ ~ j apgaudinėti žmonių, niekas nebūtų puo-i. tikrųjų buvo apaštalai tik ką atvyko- Q kas dėl ..Qara(A tai ltai ka3 j. 
sie.ns lietuviams, bet ne lietuvybės o j vyko: iíaildienin9 «Lietuvio" vyriausias 
afenzmo, nes jie ir Brazilijon atvyko {ajj Majtl8 anaÍ8 laikaia buvo ■•Qari0„ na L-oiti a iiKTrantūi n n«* nona iu I 1O . — . -- _ne kaip emigrantai, o pabėgę iš Lie 
tuvos parasikaltėliai nuo teismo. But
kus išbėgo iš Lietuvos, Šiaulių, su sve
timais pinigais ir svetima žmona, Ga 
venski iš Marijampolės su svetimais' 
pinigais, J. Ruskys taip pat pabėgo- žmo„iiko »aí>» 
nuo teismo už kriminalinį prasikaltimą. I 
Daug yra žmonių, kurie juos pažinojo 
Lietuvoje ir čia Brazilijoje, kas tai buvo 
per paukščiai, kurie skurdaus lietuvio 
emigranto kruvinu prakaitu uždirbtus 
fazendose reisus vogte vogė.

Tai ve kokia pradžia buvo “Lie
tuvio”. Labai gėdinga. Gėdinga buvo 
pradžia, gėdinga ir tąsa. Tai juodas, juo
džiausias Brazilijos lietuvių kolonijos

redaktorius. Jeigu jis ânais laikais 
spiaudė, o šiandieną tą pačią vietą lai
žo, reiškia, “Lietuvis" visą laiką turi 
reikalų su žmonėmis be mažiausio pa- 

i dorumo, sarmatos ir be menkiausio

Dar žodis dėl “Lietuvio” sudegi
nimo. Tas dvokiančios dobęs Lietuvos 
vasltybės pinigais laidžiame organas 
meta kaltinimą “L. Aidui Br.” dėl su
deginimo "Lietuvio” redakcijos 1930 
metais. Tai šlykštus pasiteisinimas prieš 
savo nedorus darbus. Jei “Lietuvis” 
tuo laiku nebūtų mūsų brolių raginąs 
stoti savanoriais karu prieš dabartinį
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I 'Mirė I». M Ryto narys
S. m. sausio mėn. 12 d. mirė L. 

M.M.R. Ryto narys o taip pat ir B. I. 
O. Centro narys Leonas Mostavičius 
29 metų amžiaus, kilęs iš Kelmės, Ra
seinių aps.

Kaip ir didžiuma musų tautiečių, 
taip ir Leonas atvyko j Braziliją su 
šeima 1927 metais, laimės ieškoti. Dir
bo jie čia pradžioje įvairiose fazendo
se, o vėliau apsigyveno S. Paulo mies
te ir prisidėjo prie organizacinio lie
tuvių veikimo, priklausė Ryto būrely
je ir Centre. Buvo sąmoningas ir su
sipratęs lietuvis. Neseniai .jam buvo 
padaryta apendicito operacija- 
visiškai nepasveikusiain, 
pirmosios operacijos, buvo daroma 

i nosies operacija. Velionis antrosios 
Laikau savo malonią pareigą padėkoti ponui ministrui Aukštuoliui ir I operacijos neatlaikė ir mirė-

p0. i Dideliame nuliūdime liko jo sena 
k į močiute, broliai, sesuo ir draugai su 

kuriais jis dirbo. Tebūna jam lengva 
,na‘ ‘ šios šalies žemelė- Rytiečiai.

P. 8. L. M. M. R. Rytas reiškia 
gilios užuojautos Leono Mostavičiaus 

' močiutei, broliams ir sesutei jų liude- 
' šio valandoje.

J. VAITKEVIČIUS.

Dar
nuo

DU LR pirmininkui Skipičiui išvykus
Mylimas svečias išvyko į Lietuvą, kilti tik kaimo aplinkumoje, tik derlin- 

Lietuvių kolonijoje jis paliko neišdil- goję dirvoje, o ne miesto rūsyse ir 
domą įspūdį, paliko savo jaunalietu- j fabrikų dūmuose. Frigorifico skerdy- 
višką šypseną, lietuviškų dainų skam-jklų lietuviai darbininkai labai protin- 
be«j ir nesibaigiantį optimizmą. Jie —:--------- !——-- 1!-
davė jėgos ir pasišventimo pavyzdį, 
jis parodė, kaip reikia būti teisingam 
ir objektyviam, kaip nereikia pasiduo
ti klaidingų informacijų melui ir kaip 
būti tikru, susipratusiu

Pirmininkas adv. 
buvo Pietų Amerikoj 
Per tą laiką jis galėjo

gaiš ir sąmoningais išvadžiojimais šią 
tiesą įrodinėjo Pirmininkui jo viešėji
mo metu, Sis mūsų išeivių geismas 
reiškiasi visur: ir São Paulo mieste ir 
ypač po vigą Braziliją išmėtytose fa
zendose, kur tūkstančiai lietuvių tar
nauja svetimiesiems.

lietuviu.
R. Skipitis iš- 
ištisą i 
puikiausiai iš

pins is- i Atrodo, kad ne didelės pagalbos, 
pusmeti, (greičiau gal tik moralinės paramos ir 

, . .. . -. - . U8ia* ,8' j teisinio užtarimo tereikia, kad dėšim-Urti lietuvių išeiviu gyvenimą 8avojt túk8tanéiu lietuvill au#ikoncentruo- 
advekati.kafs sugebėjimais jis išanah- t j vi vietą ir ikurtų nadidelę> bot 
zavo visas pnežastis, kurios kelia ie-.sa ažutę išeivių Lietuvą. Tada 
tuvių išeivijoj nerimaslj ir nesantaiką. ,'nebfltų iátaut6jimo pavojau8 ir tokio 
Jie narinn tllzrsQidfl ŽA n AClTor vuflMi ir» r» . . . . . ..

ir

Jis pažino tikrąsias tč nesugyvenirao 
priežastie ir, reikia tikėti, nustatė jų 
kaltininkus- Taigi šia prasme ypač 
Brazilijos lietuvių kolonija tikisi atei
tyje susilaukti teisingo sprendimo ir 
naudingų vaisių.

Ponas Pirmininkas pamatė, kad 
lietuviai išeiviai sunkiai prasikuria, 
kad jie ir tropikų srityse, kur dar mi
lijonai hektarų tuščios žemės, negali 

“ Lietuvio" I prasimušti ir juo labiau praturtėti. Lie- ... ' šnnia A Iri rs i r»'.- n a i »• H o v«V»i n i rs L- o o nofiini

vargo suuodų, kuriu dabar pilnos Bra
zilijos pamiškės.

Taigi Brazilijos lietuvių išeivija, 
pasitikėdama p. Pirmininko gera va
lia ir jo lietuvišku nuoširdumu, daug 
tikisi iš jo šios keliones. Pirmiausiai 
absoliutinė lietuvių dauguma nori, kad 
nors moraliai būtų pritarta jos geis
mui suvienyti visą lietuvių koloniją į 
vieną vienetą. B.L.O. Centras jau da
bar atstovauja daugiau kaip 90% vi
sos organizuotosios ir neorganizuotos 
visuomenės. Sis stiprus ir patvarus 
lietuviškas junginys, perėjęs sunkius 
bandymus, yra nusipelnęs visuotinės 
pagarbos ir absoliutaus pritarimo- 
Kas nemato B.L.O. Centro reikšmės

tuvis ūkininkas ir darbininkas neturi 
bižnieriškos moralės gabumų, nemoka 
ar nenori jis neteisingu bildu ar leng
vu sukčiavimu kurti sau gerbūvio. 
Lietuvis prastuolis nori doromis prie
monėmis gyvenimo ieškoti, todėl irinoiiuniiB gyvvnnnu icbkuu, tunui ivia.iu.»
čia, tolimame užjūryje, nesimeta jis j Į*®4“’**» vienijimo darbe ir lietuvybės 
biznius

Didelė lietuviškos išeivijos dalis 
lieka darbininkais ar smulkiais ūkinin
kais. Nemaža dalie dar ir dabar var
gsta bernų bet kumečių padėtyse. Lie
tuviai išeiviai retai kur yra susikon
centravę, o dažniausiai vis išsisklaidę 
ir išsiblaškę. Penas Pirmininkas pa
matė, kad miesto gyvenimas lietuvy
bės atžvilgiu yra pražūtingas, nes ja
me jaunimas jau pradeda užmiršti sa
vąją kalbą ir visur griebiasi svetimo
sios.

Taigi lietuvių išeivių gyvenimas 
medžiaginiai ir kultūriniai galėtų pa-

Brazilijos respublikos prezidentą Getu- 
lio Vargas, niekas jo nė pirštu nebūtų 
palietęs. Bet “Lietuvis” kaip ir kiti S. 
Paulo laikraščiai (A Gazeta, Folha) 
buvo sudeginti už propagandą prieš 
Getulio Vargą ir u? raginimą stoti ka
rau ginti tuometinę reakcinę vyriausy
bę.

Baigdami norime dar sykį primin
ti, kad gavianskiados, rušaiados ir kt., 
aferistų įpėdiniai tęsia savo pirmtakū- 
nų darbą "Lietuvio" vardu. Kolonija 
tai turi žinoti. Be to, šitas darbas yra 
palaikomas ir remiamas iš Lietuvos.

išlaikymo misijoj, tas yra arba aklas 
arba sąmoningas lietuvybės priešas. 
Lietuviškoji išeivija nenori kažko
kios medžiaginės paramos, tačiau 
nori, kad toji priešginų saujelė, ku
ri yra net piniginiai remiama, ne
drįstų ardytį lietuvybės darbo! Įvai
rūs baltarankiai ponaičiai turi žinoti 
savo vietą kolonijos 'gyvenime ir, jei 
jau nenori padėti lietuviams dirbti 
lietuvišką darbą, tai neturi bent jo 
trukdyti savo demoralizuojančiais vei
ksmais.

Tuo būdu bus išsaugota lietuviš
ka dvasia ir jaunas, nenuilstainàs lie
tuvių prastuolių entuziazmas. Erškė
čiuotoji Lietuvos istorija mums nedvi
prasmiškai rodo, kad lietuvybę išlaikė 
tik liaudis ir tie iš liaudies kilę reti 
inteligentai, kurie nepasidavė sveti
moms įtakoms ir nesusipančiojo sve
timtaučių žmonių sijonuose. Jei bent 
kiek naudos atneš Brazilijos lietuvių 
kolonijai šis p. Pirmininko vizitas, jei 
nėra mažutę vilties kibirkštėlę duos 
jis vargstantiems darbininkams išbėg
ti į laukų gyvenimą, tai bus atsiektas 
tikslas. Likusieji Brazilijos lietuviai, 
besiilgėdami savo Tėvynės sodų ir žy
dinčių laukų, visada atsimins p. Pir
mininko jautrias akis ir lauks, tikės 
jų gerumo realizavimo.
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AMERIKOS VALDŽIA PAAUKAVO 1SPAN JAI 3.000.000 
BUŠELIU KVIEČIU

MEKSIKOS PREZIDENTAS
BUVO ELGETA

Pereitą sąvaitę Jungtinių Valstijų 
valdžia Washingtone pasiūlė Raudo
najam Križiui 3,000,000 bušelių kviečių, 
kad nugabentų Ispanijon ir išdalintų 
badaujantiems žmonėms.

Tuo pačiu laiku Valstybės Sekre
toriaus pavaduotojas Sumner Welles 
atsišaukė ; kitas šalis, kad ir jos ne
atsisakytų sušelpti civilius Ispanijos 
gyventojus, kurie jau nebeturi ko 
valgyti.

Jungtinių Valstijų valdžia jau nuo 
kurio laiko pradėjo rimtai galvoti apie 
teikimą nelaimingiems žmonėms pa- ■ 
galbos, nes žinios sako, kad badas yra ' 
kenčiamas visoj Ispanijoj.

Šios šalies valdžia nutarė paauko
ti 3,000,000 bušelių kviečių iš atlikusio 
pereitų metų pertekliaus. Tai duos po 
100,000 bačkų miltų kas mėnuo per 6 
mėnesius, sako Welles. Kvečiai bus 
malami Amerikoje, valdžia užmokės 
už sumalimą ir gatavi miltai bus siun
čiami Ispanijon. Sausio mėnesy busią 
jau išsiųsta 7.150 bačkų miltų.

Amerikos Raudonas Kryžius yra 
jau ir anksčiau nusiuntęs Ispanijon 
60,000 bačkų miltų.

Ar dabar paaukoti kviečiai bus 
padalyti lygiai tarp lojalistų ir fašistų 
valdomų teritiorių, aiškiai nepasakyta, ____ ____ ________ ,
tačiau iš bendro pranešimo galima matais, antrasis pristatęs ginklą, o pir- - . .
suprasti, kad Waehingtono valdžia jau magig nušovęs Gižu nuovados polici- taus mokslui tarp stabmeldžiu platinti, 
pradeda daugiau rūpintis demokratijos jos viršininką Liudą Lietuvninką, 
gynėjais, nes ji jau pamatė, kad jei 
Ispanijoj įsigalės fašizmas, tai jis pra-. 
dês iš tenai veržtis ir Pietų Amerikon.

Kalbant apie Ispanijos badau
jančių šelpimą, Washigtone aiškiai pa
sakyta, kad pašalpa yra daug reika- vos 
tingesnė lojalistų pusėj ypač Barcelo- šitą 
nos apylinkėj, kur žemė nederlinga ir riampolietis. Pavardė nepaduota.

kur jau treti metai vokiečių ir 
orlaiviai bombarduoja miestus ir 
kiną visokį žmonių turtą.

Dabartiniu laiku Amerikos 
donas Kryžius jaū maitina 60,000 
kų lojalistų Barselonoj, bat Washing - 
tone sakoma, kad lojalistų Ispanijoj 
esą dar 3,715,000 vaikų nesukaukusių 
11 metų amžiaus, kuriems nėra pakan
kamai maisto.

Išvada iš to jau siūlosi pati, kad 
pagalba reikalinga Ispanijos lojalistams, 
o ne fašistams.

Prie to da priduriama, kad loja- 
liatų Ispanijai reguliriai nusiunčia ir 
kai kurios lotinų Amerikos respubli
kos, būtent Argentina, Meksika, Kuba, 
Dominikonių 
tos pašalpos

italų 
nai-

Rau- 
yai'

Respublika ir kitos, bet 
da neužtenka.

Nuteisti už

Ar jūs žinote, kad yra šalis, ku
rios dabartinis prezidentas yra kadai
se buvęs elgeta? Ir tai ne išmistas, 
o tikra teisybė. Ta šalis, kurios au
kščiausias valdžios vyras buvo elgeta, 
yra Meksika. Prieš pasakodami, kaip 
atsitiko, kad elgeta tapo prezidentu, gyventojų sąmonę, ir ją galima 
pirmiausia papasakosime apie tą šalį, tik nuslopinti, bet ne išnaikinti 

I kai. Pavergėjams vis labiau 
džiant, ji ūmai atgijo ir įgavo 
galingą jčgą pavidalo didelio ir 
malšinamo sukilimo, kurį suruošė su 
savo šalininkais pirmasis Meksikos res
publikos prezidentas Benito Chuaresas. 
Respublikonai nugalėjo monarchiją, 
patį imperatorių Maksimilijoną paėmė 
nelaisvėn 
sušaudė.

Nuo 
panaikinti 
santvarką. Bet Meksikos liaudies prie
šai, negalėdami pavergti jos politiškai, 
pavergė ją ekonomiškai. Krašte įsi- 

|galėjo svetimas kapitalas, kuris ėmė 
naudoti Meksikos žemės turtus, pelny
damas iš to milžiniškus pinigus, bet 
beveik nieko neduodamas už tai vie
tos gyventojams, kurie, savo sunkiu 
darbu kraudami kitiems milijonus, pa
tys skurdo kaip skurdę. Meksikos 
liaudžiai ano meto respublika apskri
tai nieko gero nedavė. Respublika ne
sugebėjo ar nepajėgė pašalinti visų 
negerovių ir krašto liaudis, kaip buvo, 
taip ir paliko išnaudojama Žemei te
bevaldė kunigai ir vienuoliai, o viską, 
kas buvo žemės gelmėse — naftą, si
dabrą ir k, pasiglemžė užsienio Įkapi- 
taliatai. Turėdami savo rankose ga
lingiausią priemonę ir ginklą — pini
gus kapitalistai paėmė j savo rankas 
ir politiško gyvenimo tvarkymą, ir 
respublikos paliko tik ^vardas, o es
mėje tariamoji respublikoniškoji Mek
sikos santvarka niekuo nesiskyrė nuo 
absoliutinės monarchijos. Žodžio, spau
dos, organizacijų ir sąžinės laisvės bu- 

• vo uždraustos, bet kokios pastangos 
' pakeisti gyvenimo tvarką buvo žiau- 
riusfai persekiojamos ir baudžiamos.

Meksika — federalinė valstybė, 
esanti protinėje Šiaurės Amerikos da- 

įlyje, tarp Atlanto ir Ramiojo vande
nynų, užimanti 1,700,000 kv. klm. plo
ta ir turinti apie 20 milijonų gyven
tojų. Meksikos žemė labai derlinga 
ir gausi mineraliniais turtais. Meksi
kos turtai jau iš seno viliojo visokius 
mėgėjus pasigrobti svetimą nuosavybę, 
ir todėl jau nuo Amerikos atradimo 
laikų į Meksiką ėmė veržtis svetimieji. 
Iki tol Meksika buvo nepriklausoma 
čiabuvių indijonų valstybė su gan au
kšta, taip taip vadinama, actekų kul
tūra.

1519 metuis actskų valstybę už
puolė avantiūristo Kortežo vadovau
jami ispanai, kurie, būdami geriau 
ginkluoti ir dar pasigavę apgaulės, 

(Meksiką užkariavo ir pavertė Ispani-

Bet kas pamėgo laisvą gyvenimą, 
tą jaū sunku pripratinti prie vergovės. 
Taip atsitiko ir su Europos monar- 
chistų pastangomis iš naujo pavergti 
meksikiečius. Respublikos idėja buvo 
jau giliai įleidusi šaknis į Meksikos 

buvo 
visiš- 
spau- 
naują 
neap-

ir karo teismo sprendimu

Gižų policininko nužu
dymą

Kaunas. — šiomis dienomis ka
riuomenės teismas nuteisė visam am
žiui kalėti Mečislovą gelažių, kilusį iš 
Šiaulių apskričio, Bučiūnų kaimo ir aš- 
tuonlems metams kalėjimo mažažemio _____ . ________ . __ __
ūkininko sūnų Viktorą Šidlauską i»ijQg kolonija. į užkariautą kraštą pri- 
Klausučių kaimo, Vilkaviškio apskr. gūžėjo nesuskaitoma daugybė kunigų

Jiedu buvo apkaltinti, kad 19361ir vienuolių, kurie pristatė čia tūkstan- 
—a—--Joins bažnyčių ir vienuolynų neva Kris-

Areštuotaa žąsų vežėjo Kliugo 
užmušėjas

Dabar atėję laikraščiai iš Lietu- 
praneša, kad policija išaiškino, jog 
žvėrišką darbą atliko vienas ma-

Gražina Tulauskaitė.

PAKLYDĘ ŽODŽIAI
Širdyje paklydo tavo žodžiai, 
kaip nelauktas pavasaris soduose. 
Ir žeme, kaip daina, 
šį vakarą man rodosi.

O kada nors ir tie patys žodžiai 
alėjoms per knygą išsities.
Kas nors paėmęs pavartys nuobodžiai 
Ir neapkęs paties.

Ir rodysys visa tai kvaila 
ir neįtikėtina perdėm.
Kad mes gyvename tais žodžiais 
ir tom pačiom raidėm.

Ir vėl, kai akys, kaip gyvatės 
raidėmis šliaužiot ims, — 
pravirksi tu, kad savo širdį 
išdalinai vagims.

MEILĖ IR MIRTIS
Vasara tolinasi... ,
Miestas kiekvieną dieną siuntė į 

frontą vis naujus vyrų būrius.
Ji... Ji jį mylėjo jau nuo senai, 

bet vis nedrįso to jam pasakyti.
Staiga viskas taip paskeitė, įvy

kiai taip baisiai susigrūdo, kad atrodė, 
jog artinasi pasaulio galas.

Ir tai buvo mirtis, kuri pasirodė’, 
žydriose gatvėse, kuri skverbėsi į na
mus ir naktimis svaidė viršun miesto; 
tai buvo mirtis, kuri ją paskatino pri
sipažinti.

Kai ji kartą stovėjo priešais jį, 
ji staiga sušuko:

— Aė norėčiau jums kaiką paša-; 
kyti.

— Sakykite, — atsakė jis, rainiai; 
ir tokiu rimtu balsu, kad ji uet su
virpėjo.

— Labai sunku. Man rodosi, aš 
niekados nepajėgsiu to pasakyti.

Vaikiški žodžiai sumenkino mintį. 
Silpnumas pakirto pasiryžimą. Tačiau 
ji buvo drąsi. Ji priėjo prie stalo, ji 
sugriebė lapą popieriaus ir visai pa
prastai parašė: “Aš jus myliu.”

to laiko niekas nesikėsino
Meksikoj respublikonišką

Į bet iš tikrųjų jiems rūpėjo visai kas 
[kita. Jie pasiglemžė sau derlingas Mek- 
'sikos žemes, o vietojus — indijonus — 
pavertė savo baudžiauninkais.

Tris ilgus šimtmečius Meksikos 
žmonės kentė neišpasakytai sunkią sve
timųjų priespaudą. Tiek pat laiko ka 
daise laisvą Meksikos žemę vilgė bau
džiauninkais paverstų jos sūnų ašaros 
ir kraujas, šalį užvaldę kunigai ir 
vienuoliai buvo žiaurūs — už nepaklus
numą ir menkiausi pasipriešinimą bau
dė žiauriausiomis bausmėmis, net mir
timi. Pagaliau, laisvųjų actekų kan
trybė trūko — 1824 metais Meksikos 
indijonaf sukilo, išvijo iš savo šalies 
ispanus ir pasiskelbė respublika.

Respublika gyvavo trisdešimt sep- Kad liaudis nesusiprastų pakliuvusi j 
tynerius metus. Bet gyvuoti jai buvo naują baudžiavą, tyčia buvo trukdo- 
sunku. Dėl Įvairių nepalankių to lai
ko sąlygų ir aplinkybių respublika su- kelios mokyklos, ir tai tik didesniuose 
sldūrė su dideliais ekonominiais sun
kumais, kurių negalint nugalėti, krašte 
kilo riaušių- Tuo pasinaudodamos, 
įsikišo į Meksikos reikalus svetimos 
respublikai nedraugingos valstybės, 
taip vadinamoji Europos koalicija, ku
riai vadovavo francūzų imperatorius 
Napoleonas III. Koalicija panaikino 
Meksikoj respublikonišką santvarką, 
jvedė moarchiją ir jlaipdino į stotą, 
imperatoriaus titulu, Austrijos ercher- 
cogą Maksimilijoną.

mas švietimas, visame krašte buvo vos

miestuose ir tik turtingesniųjų vai
kams. Visa liaudis perdėm buvo ne
raštinga ir tamsi.

Taip tęsėsi iki pokarinių laikų, 
kada Meksikoj vėl prasidėjo bruzdėji
mai ir pagaliau net revoliucijos. Iš 
liaudies kilę inteligentai, per dideli 
vargą pasiekę mokslo ir apsišventimo, 
pradėjo sunkią, bet nenumaldomą ko
vą už geresni ir teisingesnį Meksikos 
gyvenimo sutvarkymą. Ir tą kovą jie 
laimėjo. (Bus daugiau).

MERGE RODOREDA.

Ji jam padavė raščiuką.
Jis jį perskaitė, nesijaudindamas,;

. sulankstė ir taikė tvirtai suspaudęs 
rankoje.

Ilgai tylėjo.
Jie padavė vienas antram ranką. ’ 

Ji laikė. -Ji norėjo įrodyti šilumą, 
nuoširdumą ir kad ji atėjo daug su
teikti ir nieko nereikalauti.

Ji žiūrėjo ilgai į jo akis, maldau
dama, lyg prašydama, kad jis įvertintų i 
tą šilumą, kuri joje glūdėjo. Jų lūpos, 
susiliejo, jie glaudžiai apsikabino, ir 
moters dantys įsispaudė į vyro lūpas.

Ir ji išėjo.
Lijo. Ji pamažu ėjo ilgomis ga

tvėmis, nekreipdama dėmesio į srove
nantį drabužius vandenį, žiūrėdama į 
žydrias dėmes šlapiame asfalte, kuria
me visi vaizdai kažkaip pasikeisdavo.

Ji gavo laišką.
“Telefonuokite man,” jis jai įsakė.
“Aš negaliu," atsakė ji.
Ir ji gavo iš jo kitą laišką.
“Aš jūsų visur ieškojau, faš jūsų 

niekur negalėjau rasti. Aš (turiu jus 
matyti.”

To buvo jau perdaug. Tai pri
pildė visą jos sielą. Ji vis karščiau 
geidė jį apkabinti, vis karščiau bučiuo
ti, apglėbti rankomis, sakyti jam:

— Aš jus myliu.
Po pietų telefonu skardėjo du 

baisai. Vien tik du balsai paskendu 
šiame žydriose sutemose mieste.

— Rytoj, — pagaliau tarė ji.
Moteris žinojo, kur dabar jis.
Naktis dar labiau pajuodino jos 

akis. Visą naktį jo vaizdas jai nelei
do jai užmigti.

Ir dabar štai jie jau drauge. Ant 
stalo, ant kurio ji prieš kelias dienas 
parašė tuos sunkiai ištariamus žodžius, 
dabar stovėjo raudonų gėlių vaza. Jis 
stovėjo sunėręs ant krūtines vos pas
tebimai drebančias rankas.

Dabar, ji vėl kalbėjo.
— Aš jau labai senai jus myliu. 

Gal būt, aš niekados nebūčiau jums 
drįsus to pasakyti...

Jis sušuko pagaliau, pertraukda
mas tylą.

— Jei aš jums pasakyčiau, kad 
aš šito taukiau, aš jus tada apšaučiau. 
Jei aš jums pasakyčiau, kad jūs man 
nieko nereiškiate, tad aš irgi kalbėčiau 
netiesą.

Ji irgi nenorėjo meluoti, nei jam 
gerintis.

— Man teikėjo rasti ką nors, kuo 
aš galėčiau pateisinti savo elgimąsi. 
Tai yra karas... ir staigaus nusimini
mo priepuoly... aš beveik nusižudžiau. 
Man būtinai reikėjo susitaikinti su gy
venimo... Jus mylėdama, aš myliu gy
venimą.

Ji norėjo pasakyti: “Aš myliu 
gyvenimą, nes jūs ir esate tas gyveni
mas,” bet ji stabtelėjo, bijodama, kad 

. tai nebūtų perdaug.
Vyriškis ne tuoj atsakė. • Paga- 

i liau jis tarė:
— Jūs sukrčtėte mano sielą. Jie 

> buvo jau beišsiskirią... Jie paspaudė 
■ vienas antram ranką. Šią akimirką 
jis ją stipriai patraukė į save. Jis į 
ją žiūrėjo, ir skubiai ieškojo jos lūpų, 
ji prisišliejo galva prie jo krūtinės.

Kai juodu išskyrė burnas, juodu 
žiūrėjo vienas į antrą, tarytum j i e - 
dviem tik lig akimirką prasidėjo gyve
nimas. Ji glamonėjo je veidą, jo ne
paklusnius plaukus, krūtinę... Jis kart
kartėmis bučiavo jos lūpas ir jos 
skruostus. *****

Praėjo kelios dienos. iKovos lau
kuose speigai sukaustė karo veiksmus.

(Bus daugiau)
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Ar yra gyvybė kituose pasauline-’ įvairiausiuosee dangaus kūnuose sąlygų, 

se? Tai klausimas, į kurį ligi šiol dar taip lygiai gali būti ir įvairių gyvybės 
niekas neatsakė ir niekuomet neginei- pasireiškimų, 
jamo atsakymo neduos.

Mokslininkai tam tikrais būdais 
nustato begaliniai tolimų žvaigždžių 
dydį, apytikriai nustato jų sudėtį, toli
muose dangaus kūnuose suranda tokių 
elementų (sudėtinių dalių), iš kuriu su
daryta mūsų žemė.

Mokslininkai nustatė, surado sau
lės palydovių planetų kelius, nustatė 
jų nuotolius nuo saulės ir nuo viena 
kitos.

Mokslininkai moka įsiskverbti J 
begalines bekraštinlų erdvių gelmes ir 
jose tyrinėti visatos paslaptis.

Tačiau kaip bebūtų gudrūs moks
lininkai, kaip bebūtų tobuli jų pažini
mo keliai ir priemonės, kitų pasaulių 
gyvų būtybių jie pasiekti negali.

Jie gali turėti tūkstančius būdų į- 
rodinėti.kad gyvybė kituose pasauliuo- if po vrn \rtft twlr aUirap ufmenvrÃlhi I ZmOKU9 Yra neSCnaB BVCLldg 
kurie kaip sakoma, nepaėiupinėję nei- ^oks jja dab8r yra> taip pat n8

........ • . visuomet bus. Vadinas, protingas žmo- Mes, gerbiamasis skaitytojau, už- , fl žemėje tik láiki
slspyrę nebūsim ir bandysim .Priausti. t * ... . Prntim/as sutvėrimas crali 
ką mūsų protas ir turimos žinios gali J® (j * ' g reiškinys ir kituose 
pasakyti dėl gyvybės kituose pasauline-PotI tllc la,kina8 reiškinys ir kituose 
se buvimo ar nebuvimo.

Pirmiausia mums atrodo, kad gy
vybės buvimo kituose pasauliuose 
neigti jokių būdu negalima. Mes gyve- 
name saulės sistemoje, saulės palydo
vėje žemėje. Leiskim, kad nė vienoje 
kitoje saulės palydovėje planetoje gy
vybės nėra. Bet mūsų saulė yra viena 
iš milijardų žvaigždžių, kurių tarpe yra 
daugybė visai panašių į mūsų saulę. 
Jeigu mūsų! saulė turi palydovių 
planetų, tai kodėl jų negali turėti kitos! 
saulės? Jeigu mūsų saulės planetoje 
žemėje yra gyvybė, tai kodėl jos nega
li būti kitų saulių palanetose. 
áunku vaizduotis, kad iš nesuskaitomų 
milijardų viseto kimų tik viena menka 
dulkelė žemė būtų tokia laiminga (ar 
nelaiminga), kad tik joje vienoje, be 
daugybės įvairiausių gyvių, būtų pro- 
tingaeai žmogus ir kad tik jam vienam 
būtų leista pažinti patį visetą.

Taigi jau tik bendras viseto san-j 
tvarkos pažinojimas leidžia spėti, kad1 
gyvybės esama ne tik vienoje mūsų 
žemėje.

Kokiuose gi kituose pasauliuose 
gali būti gyvybės? Žemiškos gyvybės 
mastu matuojant, gyvybės negali būti 
žvaigždėse, nes jos yra begaliniai 
karšti -ištirpusios skystos ar į dujas 
nuo karščio pavirtusios medžiagos kū
nai. Organiniai (augaliniai bei gyvuli
niai) padarai tokiuose karščiuose išlai
kyti negali, todėl ten jų ir būti negali.

Bet gyvybė gali būti:
1. Lygiai tokiose pat kitų saulių 

planetose kaip mūsų žemė, o 
planetų buvimo nuneigti 
pagrindo.

2. Kitose planetose, 
tokių sąlygų, kaip mūsų 
kuriose gali būti kitokia

Kalbant apie gyvybės buvimo ki- 
, tuose pasauliuose galimumus, mums 
i užvis labiausiai knieti klausimas, ar 
; yra kituose pasauliuose tokių protingų 
I padarų kaip žmogus? Nepameluoiime 
į atsakę taip ir ne. Jai prieš kokia 10 
į milijonų metų iš kitos planetos būtų 
i paklausę, ar dabartinėje Žemėje yra 
žmogus, būtų reikėję atsakyti, kad nė
ra, nes tada žemėje žmogaus 
nebuvo. Jei prieš 10 tūkstančių 
iš kitos planetos būtų paklausę, 

į mėje yra protingasis žmogus, 
-reikėję atsakyti, kad nėra, nes negail
ima laikyti protingu žmogumi tokio pa
daro, kuris neturėjo peilio lazdai išsi- 

i pi auti.
Trumpai tariant, mes patys žinona, 

Į kad net mūsų planetoje protingas i 
se yra, ,vis tiek atsiras ̂ užsispyrėlių, « duomenų, kad žmogus toks,
vnrtA Iznin flnkmnn iinlnâií» nxu» .. .. ’

tikrai 
metų 

ar te
beitų

pasauliuose, Jei kuriame nors paaau- 
■ lye dabar protingo sutvėrime nėra, tai 
'jis jau galėjo būti ir išnykti, arba dar 
ateityje gali būti.

Kaip, kokiais pavidalais gyvybe 
gali raikštis kituose pasauliuose, ne 

1 mūsų protui aprėpti. Mūsų protas tik 
tiek tegali pasakyti, kad visete jisai 
tikrai nevienintelis.

Žmogaus, ar į jį panašių šutvė- 
' rimų būrimo klausimas kituose pasau
liuose mokslininkus jau iš senų seno
vės domina- įvairiais laikais būta įvai
riausių paeivaizdavimų kitų pasaulių 
žmoginių padarų.

Prieštaraujanti šmėkla.

Anti-K artink a
Lepojo luomo vardu — 
mes visos sušunkama: 
nepatinka mums, Mizantrope, 
Tavo Karunka!

nėra
tokių 
jokio

nėra
bet

kuriose 
žemėje, 

gyvybė.
Mūsų žemės augmenijai ir 

vunijai laikytis reikalinga tam 
šiluma, vanduo ir oras. Bet pirmiau
sia jau mūsų žemėje gyviams pikančia- 
mos šilumos nėra vieno masto. Mūsų 
žemėje gyvybė tarpsta ir pačiose 
karščiausiose ir pačiose šalčiausiose 
vietose. Sakysim, jei mūsų žemės gy
vybei vidutinės šilumos yra 15 laipsnių, 
tai kodėl kitoje planetoje negali būti 
gyvybės prisitaikiusios 10 ar 20 lai-i 
penių vidutinės šilimos, Vadinasi, gy
vybės gali būti iv šiltesnėje ir šaltesnėje 
už žemę planetoje.

Mūsų žemės gyvūnijai ir augali
jai reikalingas oras, bet oras juk yra 
kelerių dujų mišinys. Jeigu kitose pla- 
netosie lygiai jokio oro kaip žemėjo 
nėra, tai gali būti kitoks kvėpuoja
mųjų dujų milinis. Pagaliau, kodėl 
būtinai turi būti kvėpuojamųjų dujų. 
Kodėl gyvybė negali kitaip reikštis?

Tas pats ir su vandeniu.
Mūsų žemės gyvybę nulemia oras, 

šiluma, vanduo. Jei kur nos vienos 
šitų medžiagų nėra, ten ir mūsiškė 
gyvybė laikytis negalėtų. Bet kaip yra 
platus visetas, kaip įvairių gali būti

f?y- 
tikra

Ligi šiolei ramiai 
ir laimingai gyvenos# 
ir niekas mūsų “gudrybių” 
lig šiol neskaičiavo.
Bet, štai, atsirado 
koks tai drąsuolis, 
ir nieko neklausęs 
ant mūsų užpuolė.
Bagažų kratytojas 
Mūs neprašytas, 
“Kolonijos Karunką” 
ėmėsi rašyti.
Mūzos įkvėptass 
Satyros mėgėjas 
Sako: jog mūsų visų galvoje 
gvilpuoja vėjai;
kad musų sesūtės 
nebepanašios j vaidilutes, 
veidelius grimuojam 
bernelius paikiam 
ir į ateitį visai nebojam!
Pons Mizantrope, juk pripažinot 
muš — silpnuoju luomū.
Tad kuo mes jus skriaudžiam, 
Žinot įdomu?

jums “rimtuoliai”, 
nieko nedarom, 
kam gi jūs rėkiat, 
į pražūtį varom?

Niekas neprašo 
mums patikėti, 
kad paskui verkti 
ir praeities gailėtis.
Del mūsų jūs galit 
“laisvėj” susenti 
ir celibato mokėstį, 
nors amžių mokėti.
Nekaltai apdainuotos 
mes mūzos maldaujame,

Mes 
juk 
Tad 
Kad

Naujuoju Klaipėdos krašto guber
natorium paskirtas Viktoras Gailius, 
klaipėdiškis lietuvis, todėl paduodame 
apie jį žiupsnelį žinių.

Viktoras Gailius gimė Berštininkų 
ūky, Pagėgių apskrity, Klaipėdos 
krašte, gitas ūkis jau virš 200 metų y- 
ra Gailių šeimos nuosavybė. Jo tóvâs> 
Martynas Gailius, ir motina Gretė, bu
vo susipratę lietuviai, todėl ir vaikus j 
išaugino lietuvybės dvasioj.

Vyriausia jų sūnus, Valentinas, 
baigė teologijos mokslus ir buvo lie
tuvių evangėlikų kunigas Tilžėje, o vė
liau Klaipėdos krašte. Jis mirė 1935 
metais.

Viktoras baigė Tilžės gimnaziją ir 
studijavo teisę. Pasaulinis karas užtiko 
jį univrsitete ir sutrukdė mokslą. Jis 
buvo pašauktas į vokiečių kariuomenę. 
Vokiečių pulkas, kuriame jis tarnavo, 
buvo pasiųstas paimti Kauną. Mūšio 
metu rusų artilerijos sviedinys sprogo 
griovyje, kiir gulėjo Viktoras Gailius.

dabrtinis Klaipėdos gubernatoriusIr

buvo išneštas iš mūšio lauko su išplėštu 
šonu, netekąs kelių šonkaulių.

1918 metais Viktoras Gailius kartu 
su keliais kitais lietuviais sudarė Prū
sų Lietvių Tarybos vykdomąjį komi
tetą. Čia besidarbuodamas, susipažino 
su Didžiosios Lietuvos diplomatine 
tarnyba. Nuo 1920 iki 1922 metų tar
navo Lietuvos Pasiuntinybėj Berlyne, 
o 1922 metais buvo paskirtas pasiunti
niu Estijoj. Išgirdęs, kad lietuviai pa
ėmė Klaipėdą jis tuoj atsisakė nuo vie
tos ir atvyko į Klaipėdą. Čia jis daly
vavo Klaipėdos delegacijoj derybose 
su alijantų atstovais ir vėliau buvo 
Klaipėdos Direktorijos pirmininku.

Kare įgytos žaizdos atsinaujino, 
ir jis buvo priverstas 1925 metais iš 
tos vielos prsitraukti. Po ilgo gydy
mosi ir operacijų užsienyje kiek patai
sęs sveikatą, jis vėl grįžo valstybės 
tarnybon. Buvo Klaipėos Gubernatu- 
tūros patarėju, o 1934-1937 m. Klaipė
dos Uosto Direktorijos nariu. Dabarti
niu laiku, naujasis gubernatorius gali 
bOti apie 46—47 metų amžiaus.

ATIDARYTAS NAUJAS GELEŽINKELIS LIETUVOJE
Grudžio 4 dieną Panevėžio apskri

ty įvyko dvejos iškilmės kurios dar su
tapo su Panevėžio apskrities dvidešimto
mis savivaldybės sukaktuvėmis: tą 
pačią dieną buvo atidarytas naujas gele
žinkelis iš Panevėžio į Joniškėlį ir nau-ri nesrukus numatoma pastatyti nauja, 
jas plentas iš Panevėžio per Pumpė-; 
nūs ligi Biržų apskrities ribų.

Atidarymo iškilmėse dalyvavo su
sisiekimo ministeris Panevėžio bur
mistras ir keletas valdininkų bei dva
siškių.

Geležinkelio atidarymas buvo prie 
pat Panevėžio stoties, kame dabar su
sikryžiuoja jau du geležinkeliai: platu-

sis — Obeliai - Panevėžys - Radvilišklai 
ir siaurasis — Utena - Panevėžys - Bir
žai. Tokiu bildu, dabar Panevėžys yra 
geležinkelių mazgas. Praktiškumo dėlėi 
abu geležinkeliai turės vieną stotį, ku-

kad tau, Mizantrope 
įkvėptų tėmą naują.
Gal mes ir bStumo 
satyrai palankios, 
jei mūs’ “garbanuotų 
nebūtų aplankęs.
Kaip vortinklio siūlas 
mūsų kantrybė, 
Tad miels’, Mizantrope, 
Palik mus ramybėj!
Neš jei, neduok Dieve, 
kantrybės pritruktų, 
tai kaip iš vulkano 
pradės kerštas rūkti.
Ir mes iškentėję 
dar savaitę laiko 
Mizantropui, mūs’ priešui 
Paskelbsime streiką.
Tad viso mūs luomo vardu 
mes sušunkame: 
Pone Mizantrope, 
mums nepatinka tavo karunka!

Geležinkelių direktorius Račkaus- 
į kas perskaitė atidarymo aktą ir duo- 
meis kiek ir ko padaryta ir kiek tai 
kainavo: pastatyta 38.5 kilometrai gele
žinkelių, o su stočių tinklu viso 49.4 
kilometrai; pastatytos stotys: Bernato
niai, Skaigiris, Medikoniai, Pušalotas, 
Vaitkūnai ir Joniškėlis. Vieos statybos 
atsėjo pustrečio milijno litų, tai yra 
kiekvienas kilometras geležinkelio kai
navo apie 57 tūkstančiai litų.

Čia reik pažymėti, kad darbai 
atlikti gražiai, kultūringai, estetiškai. 
Geležinkelio tarnautojams sudarytos 
higijeniško gyvenimo sąlygos: butai 
po du kambariu su virtuve 
liukais.

Panevėžio savivaldybė 
ir ypač statybos rekordistė. 
tais ji atidarė Ramygalos-Panevėžio 
plentą, šio gruodžio 4 d. ji atidarė to 
plento tęsinį kuris nuo Panevėžio da
bar nutiestas per Pumpėnus ligi Bir
žų apskrities ribų viso 22 kilometrai. 
Sis plentas jungs Biržus per Panevėžį 
su Kaunu, o plačiau imant bus Kau
no-Eigos plentas. Vienas plento kilo
metras atsėjęs apie 24.5 tūkstančio litų.

Žemose, lygumuotose, pelkėtose 
Panevėžio apskrities vietovės, kurios 
yra reikalingos didelių nusausinimo 
darbų, ir naujasis geležinkelis ir nauja
sis plentas yra svarbus dalykas. Plen
tas ir geležinkelis eina lygiagrečiai, 
vienas nuo kito 5-6 kilometrų atstume.

Iškilmės įvyko ir pakeliais, stoty
se ir miesteliuose. Jų proga ne tiktai 
miesteliai, bet daugelis kaimo stubų 
iškėlė vėliavas. J iškilmes susirinko 
nemaža vyžotų žmonių.

ir aandė-

yra kelių
1936 me-

Marijampolės burtininkė išgelbėjo 
merginos gyvastį

Marijampolėje pas vieną “burti
ninkę” atėjo nusivylusi mergina ir pa
prašė jai “nuvaražyti” kortas. Ji pa
sipasakojo, jog ją pametęs mylimasis žemės ūkio mokyklose, kurių Lietuvoje 
ir ištraukusi parodė acto ensencijos yra devynios, šiais mokslo metais mo- 
bonkutę, kurią esanti pasiruošusi iš- kosi 563 bernukai ir 645 mergaitės: 
gerti. Ko'rtų dėstytoja išpranašavo Alytuj—116 Aukštoj Krosnoj—128, Jo- 

’ niškėly —168, Kvietišky—123, Raisei- 
niuose- 111, Salose—215 Vepriuose— 
106, ^Plinkšiuose — 130. Zypliuose—92 
ir Gruzdžiuose—19.

Be to, specialise žemės ūkio mo
kyklose, kaip vidurinėj gyvulininkystes 
pienininkystės ir sodininkystės moko
si 119 mokinių, 101 bernukas ii r 18 
mergaičių. Gyvulininkystės Jmokosi 27 
mokiniai, pienininkystės—43 ir so
dininkystės—49. Dar yra 17 žiemos 
žemės ūkio mokyklų kuriose mokosi 
420 mokinių: 263 bernukai ir 157 mer
gaitės.

— Uždarius VVS, ‘išėjo paskuti
nis ir “Mūsų Vilniaus” numeris- Daug 
aktualių straipsnių ir vilnietiškų vaizdų.

Kiek mokinių mokosi Žemės
Ūkio mokyklose

Kaunas. — Vien tik žemėenėse

didelių pasisekimų. Mergina klausėsi 
“pranašės” žodžių ir linksma išėjo na
mo. Acto ji jau nebegėrė.

Važiuodamas kelionėj mirė Miros
lavo parapijos klebonas

Miroslavo parapijos klebonas kun. 
Lelešius lapkričio 27 d. rytą, važiuo
damas iš Miroslavo į Seirijus, Mankfl- 
nų kaimo laukuose, staiga mirė. Ma
noma, kad mirė širdies liga.

— ALEKSANDRAS MERKELIS, 
ligšiolinis VDV redaktorius, nuo gruo
džio 1 d. yra paskirtas Resp. preziden
to asmens sekretorium.

4



PoBJ-5--------------------- ------------------ k.jXIJL ▼ Į Ų A I D A s B H A Z I L I J O J Nr. 3, 21 -1 -£939

įvairenybės L. Sveikata .. .. į
Špicbergeno salos — 
ateities krantas

;ma, kad visoj šaly vartojama 141 kal- 
įba. Tas kalbas vartoja 59 didesnės 
i tautos ir 96 nedidelės grupės. Didžiu- 

Toli toli šiaurėje, beveik prie pa-ima tautų turi savo rašybas, kurių dau- 
ties ašigalio yra Špicbergeno arbaigum parašyta po revoliucijos.
kaip norvegai vadina Svalbordo salos.! Nekurtos šių tautų susideda tik- 
Salų krantus skriauja Siaurės Ledinuo- taijš kelių šimtų asmenų. Mažiausia 
tasis vandenynas, o pačios salos be- tauta yra šiaurės Šakaline gyvenanti 
veik amžinai yra apdengtos ledu ir ;orokų tauta, susidedanti iš 154 asme- 
sniegu. Čia dažnai užklysta šiaurės' nų Leningrado provincijoje gyve; 
gyventojas baltasai lokys, kai kada pa- nanti vodijakų tauta susidedanti iš 
sirodo baltųjų lapių, šiaurės paukščių, 700 asmenų, o Sibire gyvenanti kara- 
o pakrantėse yra įvairios žuvies. Kli- ■ gų tauta iš 432 asmenų.
matas šaltas, žiaurus, žmogui gyventi i ' o<
beveik neįveikiamas. Todėl iki pat 
mūsų iaikų niekas čia negyveno: jei 
tik kada užklysdavo žvejai, jei tik ka

Dar vis neišnyksta 
balttrjrr vergiu pirkliai

I
Baltųjų vergių prekyba yra pati 

biauriausia žmonijos gėda. Ir tiesiog 
biauru, kad toji gėda nėra nuplauta 
net mūsų laikais. Dažnai laikraščiuo
se tenka užtikti žinučių, kad ten ir 
ten dingdavusios jaunos mergaitės, ten 
ir ten policija sučiupo baltųjų vergių 
pirklių gaują. Nesenai tokią gaują 
sučiupo lenkų policija Varšuvoj. Da
bar vėl, kaip praneša užsienio laikraš
čiai, didelė baltųjų vergių pirklių gau
ja esanti sučiupta Jugoslavijoj, Bel
grade. Aukas ši gauja daugiausia pa
sirinkdavo Vienoje, Austrijoj. Vienos 
mergaitės buvo įkalbamos, kad Bel
grade jos galinčios gauti gerai apmo
kamo darbo. Mergaitės pažadams pa
tikėdavo ir sutikdavo važiuoti Jugos
lavijon. Tuomet pirkliai nurodydavę, 
kad legaliu būdu jos negalinčios Ju
goslavijon įvažiuoti, nes Jugoslavijos 
valdžia svetimšalių nenorinti įsileisti. 
Taigi, reikia važiuoti slapta. Ir taip 
važiuodamos slapta jos nuvažiuodavo 
slidžiu keliu. Dabar policijai pavykę 
suimti šios bandos vadų Jurjevičių. 
Banda likviduojama-

♦
Medžio valaknų drapanos

Iš medžio valaknų, kurios pla
čiai vartojamos popieros darymui, pa
staraisiais metais imtasi išverpti siū
lai ir austi drapanos.

Japonija, kuri užgrobė didelius 
Kinijos plotus, kerta medžius, suma
la, išplauna, paskui primaišo 20 nuo
šimčių vatos ir verpia Jsiūlus. Iš jų 
audžia armijai drapanas.

da apsistodavo šiaurės ekspedic. Gal 
būt kai kas yra skaitęs apie vienos 
ekspedicijos šešerių metų žiemojimų 
Špicbergene. Plaukė šiaurėn laivas, bet 
užėjus žiemos šalčiams reikėjo pasilik
ti saloj. Milžiniškos ledo lytys su
triuškino laivų — ir žmonės buvo pa
smerkti ilgiems laikams pasilikti ledų, 
sniego ir šalčio viešpatystėje. Vargin
gas ir baisus gyvenimas buvo Špic
bergene: nei namų, nei medžių, nei 
šilimos. Teko susikrauti namelį iš 
sniego ir ledo, teko dangstytis kailiais, 
lysti miegoti j maišus. Kol buvo 
maisto, dar pusė bėdos, bet išsibaigus 
maisto atsargai teko rūpintis nudobti 
kokį žvėrį — baltąjį lokį. Koletai 
mėnesių saulė visai pradingsta, užeina 
naktis, amžina inaktis.

Tokios yra Špicbergeno salos, sa
los, kuriose iki šiol niekas negyveno. 
Iki pat 1920 metų tos salos niekam 
nepriklausė, nes gi, atrodė, kam čia 
rūpintis jomis, tokiomis niekam nenau
dingomis salomis, 1920 metais spalių 
4 d. Paryžiaus sutartimi salos buvo i 
pripažintos Norvegijai. Norvegija sa
lomis ėmė rūpintis ir jau šiandien sa
lose gyvena apie 1,500 gyventojų, ta
čiau jų tarpe norvegų neperdaugiau- 
sia.

Špicbergeno salos norvegų ir is- 
landiečių padavimuose jau minimos 9 
šimtmetyje. Vikingai salas tiesiog va
dindavo “avale brem” (šaltasis kraš
tas). Po vikingais laikais Špicbergeno 
salos vėl buvo užmirštos. Jas iš nau
jo atrado M- Barensas 1591 metais. 
Nuo to laiko salos jau kartas nuo kar
to buvo atlankomos įvairių ekspedicijų 
ir žvejų.

žvejams lobis netoli Špicbergeno 
krantų yra buvęs nepaprastas. Čia at
plaukdavo žvejoti norvegai, škotši, net 
olandai ir vokiečiai. Pagal vieną o- 
landų statistiką, prie Špicbergeno kran
tų per vieną šimtmetį esą nuskendę 
1,951 laivas. Čia esą sugauta daugiau 
kaip 58,000 banginių.

Ateity Špicbergeno salos taps la
bai svarbiomis. Žmogus vis labiau ir 
labiau nugali šiaurę. Tikimasi, kad a- 
tejty žmogus sugebės surasti priemo
nių prieš didelį šaltį. Tuomet visi šiau
rės kraštai galėtų būti apgyvendinti 
žmonių. Špicbergeno salos, be to, yra 
labai turtiogos žemės klodais. Jau 
dabar kasmet čia iškasa įapie 500,000 
tonų akmens anglių. Anglis kasa nor
vegų, švedų ir rusų firmos.

Reikia pažymėti, kad Špicbergeno 
žemės klodui dar labai mažai tėra iš
tirti. Manoma, kad be akmens anglių 
Špicbergene apsčiai esama net marmu
ro ir kt. mineralų. Taigi, ateity, ėmus 
išnaudoti Špicbergeno Jžemės turtus, 
čia sužydės gyvenimas: sniego ir ledo 
krašte ims vaikščioti, važinėti, džiaug
tis ir liūdėti šimtai ir tūkstančiai žmo
nių.

Špicbergenas pasižymi d i d ei i u 
gamtos grožiu: čia didžiuliai kalnai 
spindi ledų ir sniego apdengti. Ny-A 
alesunde jau dabar yra padarytas tu
ristams namas, ir čia atplaukia tur
tingieji amerikiečiai pasižiūrėti šiaurės 
grožio ir toli šiaurėje palošti... golfą.

Sovietu Sąjungoj vartojama 
141 kalba

Sovietų Sąjungos Mokslo Akade
mija išleido biuletinį, kuriame nurodo-

MAISTAS) I» VITAMINAI
Šį sykį biskį plačiau kalbėsime 

apie pačius svarbiuosius maisto ele
mentus, kurie yra pamatinai faktoriai 
užlaikymui žmogaus kūno ir sveikatos.

Mokslui einant pirmyn, pavyko 
pravest dvi svarbias permainas žmo
gaus maisto srity: vieną maisto švaroj, 
o anrtą vandens švaroj.

Tos atmainos pravesta dėka bak
teriologų ir biologų tyrinėjimams. Jie 
surado būdą apsaugojimui žmogaus 
nuo tifo ligos; tai tam tikras serumas, 
“kraujavanduo”. Šis išradims sumažino 
vaikų mirtingumą, o sykių davė apsau
gą ir nuo kitų ligų, kurios yra gan 
limpamos ir greitai užkrečiamos.

Po kiek laiko mokslinių tyrinėjimų 
daviniai tapo ir įstatymų pripažinti. 
Taigi šiandien žmogus bent teoretiniai 
yra jau daugiau apsaugotas nuo už- 
nuodinto maisto ir įvairiausių faleifi- 

Ikuotų vaistų, vadinamų "viską gydan
čiais”. Produktų rinka dabar taip jau 
saugesnė, negu jinai buvo senovėje. 
Šiandien jau drąsiau galima pirkti 
sviestą, medų, obuolius, uksusą, kve
piančiuosius lapelius bei pipirus, įvai
rias sunkas ir prezervuotus vaisius bei 
daržoves- Žmogus, nusipirkęs tuziną 
kiaušinių, jau neranda sugedusių už
perėtų; klastuoto sviesto taipgi mažai 
pasitaiko; net prezervavime pieno be
veik nevartojama formaldehydo nuodų. 
Mėsos industrija irgi švarinama, daro
ma saugesne žmonių sveikatai. Ligomis 
užsikrėtę gyvuliai vis mažiau vartoja
ma maistui, o jei ir pasitaiko, tai mė
sa sterilizuojama. Be to visko, mėsos 
gamyba ir jos užlaikymas sveikatos 
atžvilgiu gariau prižiūrima, ypač tam 
pagelbsti moderniškasis šaldytuvas. 
Šaldytuvas ne vien tori didelę reikšmę 
mėsos krautuvėms, bet taip jau virtu
vės gaspadinei; ji be šaldytuvo dabąr 
jau būti negali.

Šios atmainos buvo reikalingos 
daug mokslinių jėgų, bet triūsas pilnai 
apsimokėjo; žmonija jo vaisiais ilgai 
naudosis.

Apsaugojimas maisto nuo suge

KUO BUS 1939 METAI?
Visi jau yra pastebėję, kad pas- Kinijos pakrašty ir francūzų Indo- 

kutiniais laikais Amerikos J. V. valdžia Kiniją.
pradėjo nepaprastai rūpintis tarptauti-Į 9. Hitleris su Mussoliniu stengia
mais įvykiais. Washlngtonas siunčia si įsiveržti Pietų Amerikos prekybiniais 
aštrias'protesto notas netiktai Japonijai,! ir kultūriniais keliais, kad pasidaryti 
bet ir Vokietijai. Pasaulis aiškiai pa-'sau bazę politinei agresijai prieš 
sidalino į du karingu abazu: vienoj Jungtines Valstijas.

IŠ LIETUVOS

Su kryžium ir šventom žvakėm 
girti sukiimpo į raistą

Alytaus apskrity, Buriskių kaime’ 
mirė Juozo Makavecko sūnus. Tėvas 
paprašė du kaimynus nuvažiuot į Pi
vašiūnus pas kleboną parvežti kryžių, 
kamžą ir už 10 litų žvakių. Atlikę rei
kalus kaimynai užsuko restoranan su
šilti ir ten, beminėdami velionį bei ap
tardami liūdną žmogaus likimą, prasė
dėjo ligi sutemų. Važiuojant namo 
arklys pasuko iš kelio ir nuvežė gir
tutėlius kaimynus į raistą. Raiste ar
klys ėmė klimpti, vežimas užkliuvo ir 
nei ten, nei atgal. Negirtas arklys iš
sinėrė iš pakinktų ir pabėgo, o du gir
ti kaimynai ramiai sau toliau miegojo: 
vienas purvyne, antras vežime.

Po kelių valandų vienas iš jų nuo 
šalčio nubudo ir be kepurės pasileido 
per balas pirmo žiburio link ieškoti 
pagalbos. Pataikė į Makavecko sody
bą, kur buvo šermenys. Žmonės pa
matę visą purviną kaimyną išsiskubi
no ieškoti antrojo. Keliasdešimts vy
rų apsukę visą raistą surado vežimą, 
bet antro kaimyno ten nerado. Tik 
vėliau pasisekė jį surasti miške beblu- 
dijant, nes atbudęs ir neradęs nei ar
klio, nei nelaimės (draugo, nuėjo sa
vais keliais. Arklys atsirado kitą die
ną, o traukiant vežimą iš dumblo 'ra
do ir purvyno sumintus šventus daik
tus- _______ __

- ŠVENTOSIOS uosto patobu
linimui specialė uosto komisija prašo 
iš Lietuvos vyriausybės Ilgametes pa
skolos 30 milijonų litų sumoje-

pusėj stovi demokratija, kitoj — dikta- 
turą- Ir sentikiai tarp tų dviejų stovy
klų tiek įtempti, kad visi tik ginkluo
jasi ir ruošiasi "apsigynimui”, kuris 
paprastai reiškia užpuolimą.

Kada visi ruošiasi karui, tai be ■ 
karo šita ruoša veikiausia ir neapsieis. I 
Kai kurie dalykų žinovai tvirtina, jog 
kitas pasaulinis karas galės uždegti 
Europą jau vasario ar kovo mėnesy.

Šiuo laiku yra numatomi 9 galimi 
konfliktai, būtent:

1. Diktatoriai yra susitarę pulti 
demokratines valstybes pakol šios da 
nėra gerai pasiruošusios apsigynimui. 
Šitą užpuolimą jie gali pradėt tuojau 
po Naujų Metų.

2. Vokietijos generalinis štabas 
pradėjo agituoti už “Nepriklausomą 
Ukrainą”, per kurią jis planuoja pulti 
Lenkiją, Sovietų Rusiją ir Rumuiją.

3. Italija ruošiasi griebti jfrncūzų 
Tunisiją ir Korsikos salą.

4. Sovietų Rusiją esanti nutarus’ 
pradėt iš naujo kurstyt komunistus 
demokratinėse šalyse, nes įsitikino, kad 
bendro fronto negalima su jomis suda
ryti.

5. Žydų persekiojimas apimsiąs 
visą Europą.

6. Popiežius ekskomunikuosiąs ir 
iškeiksiąs Mussolini ir Hitlerį.

7. Vokietijos naciai greitu laiku 
uždraustą visus tikėjimus ir konfiskuo
sią visus bažnytinius turtus.

8. Japonai laukia patogios pro
gos pagropti anglų Hongkongą pietų

dimo arba išskirimas iš jo ligas ga
minančių substancijų teikia žmonėms 
geresnę sveikatą, laimingesnį ir ilgesnį 
gyvenimą.

Bet mokslas, padaręs pažangą 
maisto švaros srity, ten nesustojo; jie 
ėjo toliau. Jis surado, kad maiste yra 
vitaminų, kurie daug ką lemia visų — 
senų, saugusių ir jaunų—žmonių svei
katai. Vienok reikia iš anksto pasakyti, 
kad vitaminai patys vieni negali pa
laikyti geram stovy žmogaus kūną. 
Maisto sudėtyje turi būti lygsvara; ja
me turi būti krakmolo, riebalų, mėsos, 
mineralinių druskų, bakterinių augme
nų ir jų veiklos skatintojų.

Apie maistą, ypač apie jo švar,, 
turėtų daug ką žinot kiekvienas žmo
gus. Nepaisant mokslo pasiekimų, vis 
tik dar didelis maisto kiekis užlaikomas 
labai nešvariai, apkrėstas nuodingų 
bakterijų perais. O švarus, sudėtingas 
maistas reikalingas visiems, juo labiau 
vaikams ir nėščioms moterims, Ką 
vaikai ir busimosios motinos valgo tu
rėtų nustatyti šeimos daktaras, nes jis 
tam darbui yra kompetentingiausius.

Maistas šiandien yra viena iš 
svarbiausių musų gyvenimo problemų. 
Juo daugiau maistas tyriamas.tuo dau
giau surandama su juo susijusių fak
torių, esamų vaisingoj žemėj ir gyvū
nijoj.

Dabar gyvename vadinamą pas
kubos gadynę. Mes ne tik greitai vai
kščiojame, dirbame, valgome, bet ir 
maistui augmenis bei gyvulius gamina
me paskubos priemonėmis. Šių dienų 
ūkininkas sutrumpino naminių gyvulių 
amžių: avių, paršų, veršių, karvių ir 
kiaulių. Jis stengiasi savo gyvulius už
auginti ir nupenėti kuo greičiausiai. 
Paskuba, mat reiškia vieną kitą reisą 
daugiau. Net karvė padaryta vien pie
no gaminimo mašina per apskritus 
metus. To vieko reikalauja mūsų šių 
dienų plėšrusis dievaitis — pinigas; jis 
pagelbsti sutrumpinti amžių ne vien 
žmogaus bet ir naminių gyvulių; jis 
verčia juos būti produktyviais.

DR. A. J. GUSSEN.

Nėra abejonės, kad diktatoriai
šitokių tikslų turi. Kai kurie jų yra 
jau viešai skelbiami. Pavyzdžiui, Vo
kietijos naciai atvirai agituoja už 
"Nepriklausomą Ukrainą”, o Italijos 
fašistai reikalauja francūzų kolonijų 
Afrikoj. Tačiau vargiai diktatoriai tu
rės drąsos pradėti karą prieš demokra
tines valstybes, nes jų, diktatorių, ga
lybė nėra tokia didelė, kaip jie ją pu
čia. Štai, jau treti metai kaip trys fa- 
šistišokos valstybes atakuoja Ispanijos 
darbininkus ir iki šiol da nenuveikė jų. 
Karui laimėti reikia netiktai akyplė- 
šiškumo, bet ir didelių ekonominių iš
teklių. O fašistinės diktatūros ekono
miniu žvilgsniu yra silpnos.

Tuo tarpu gi demokratinių valsty
bių rėnkose yra dideli turtai, ypač 
jeigu priskaitysime prie demokratinio 
bloko Ameriką. O ginkluotos spėkos 
čia irgi nemenkos. Ant jūrių nei viena 
diktatūros šalis negali susilyginti su 
Anglijos laivynu-

Fašistai išrodo galingi tik dėl to, 
kad opozicijai jie neduoda laisves pasi
reikšti. Spauda pažabota, žodžio laisvė 
panaikinta, radio ir laikraščiai skelbia 
tiktai valdžios propagandą. Dėl to iš 
šalies žurint ir išrodo, kad pas juos 
labai didelis vieningumas ir didelė ga
lybė. Bet ištikrujų šitas dirbtinis "vie
ningumas” kaip tik ir yra fašistų silp
nybė, nes po ta “vieningumo” skraiste 
verda didžiausia liaudies neapykanta 
diktatoriams. Ir todėl jeigu jie ištikrujų 
karą pradės, tai jis veikiausia pasibaigs 
jiems taip, kaip pasibaigė kaizeriui,
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Šiurpi žmogžudystė

Utenoj, Daugailių valsčiuj, Ak- 
tandrijo kaime, lapkričio 1 d. rytą 
atsikėlęs ūkininkas Salys Petrulionis 
rado priemenėje užmuštą Ievoje savo 
tarnaitę. Vitktutę.

Žmogžudžio išimtas langas, per jį 
įlįsta vidun ir kietu daiktu (manoma, 
kad plaktuku) stipriai smogta kakton. 
Viktutė pykusią su kita kaimo mergi
na del kavalieriaus.

Žmonės jau nesidomi rinkimais

Lietuvos žmonės nuo rinkimų ir 
domėjimosi viešais reikalais jau tiek 
atpratinti, kad Selynos seniūnija Ro
kiškio apskrity visi metai kaip neįs
tengė išrinkti valsčiaus tarybos narių. 
Vargais negalais išrinktas ūkininkas 
Lėšas.

Žmonės sako: “Ką mačys, kad 
mes balsposlm? Jeigu isbalsuosim ne 
fašistą, tai apskrities viršininkas vis- 
tiek jį atmes.”

□ar negimę, o jau "šešių metų”

Kaune kartkartėmis pasirodyda
vo laikraštukas “Vakarų Vėtra” ir mė
gindavo pirštis į savanorių organus, 
bet tas “organas” neradęs visuomenėj 
skaitytojų, bankrutavo. Dabar tie pa
tys leidėjai sumani pameškerioti skai
tytojų viliojančiu laikraščio pavadini
mu “Vėliava” ir, laikraštukai jdar ne

pasirodžius jau rotatoriumi epausdin- 
t a m e lapely sakosi, kad laikraštis 
“Vėliava” eina šeštus metus ir “iki 
šiol buvo savanorių —kūrėjų sąjungos 
organu.”

Tuo tarpu savanorių sąjunga pa
skelbė, kad ji tokio laikraščio visai ne
žinanti ir jis negalįs būt jos organas.

Neleidžia išvežt mašinų iš Klaipėdos 
krašto

Klaipėdos krašto žydai parduoda 
savo turtus ir keliasi gyvauti Didžiojon 
Lietuvon. Dabar praneša "Elta”, kad 
Klaipėdos krašto direktorija uždraudė 
išvešt Iš Klaipėdos krašto žėmes ūkio 
mašinas ir kitokius agrikultūros bei 
industrijos įrankius.

“Heil Hitler! Jankau”

“V.” rašo, kad taip buvęs pasvei
kintas Martynas Jankus Pagėgiuose ir 
lydimas užpuolikų per visą miestelį 
šūkaujant: “Jankau, išmok sakyti heil 
Hitler, nes kitaip tau bus blogai”. 
“Sauk heil Hitler, Jankau, arba gausi 
mušti” ete.

Nepilnametis padegė du ūkius

Šiomis dienomis Gelgaudiškio 
nuovados ribose buvo padegti du ūkiai: 
vieaas — Vlado Išgaaaičie, gyv. Oel- 
gaudiškio Miestelyje, sudegė lentinis 
klaeaaa su šiaudais ir kitais buvusiais

jame daiktais. Nuostolių padaryta a- 
pie 1,300 litų. Antras — Juozo Trei- 
nio, gyv. Pakalniškių kaime, Gelgau
diškio valso., sudegė gyvenamas na
mas, tvartas, daržinė, pašaras ir kiti 
smulkus daiktai. Nuostolių padaryta 
apie 6,000 litų. Nuo Treinio trobesių 
užsidegė Jono Tirliko trobesiai ir su
degė daržinė, tvartas ir pašaras. Nuos
tolių padaryta apie 2,000 litų. Sude
gęs turtas nebuvo apdraustas. Gais
ro metu sulaikytas įtartinas pilietis, 
kuris pasirodė esąs 19 metų Jonas 
Mildžius, kilęs iš Kaimelio kaimo, Ki
dulių vai. Jis kvočiamas prisipažino 
Išganaičio ūkį padegęs iš keršto kitų 
įprašytas, o Treinio — padegęs dėl to, 
kad gaisro metu galėtų ką nors pasi
vogti. įtariamasis Mildžius yra teismo 
baustas du kartūs. Iš kalėjimo prieš 
porą savaičių buvo paleistas.
Rūpinasi pagerinti namie dirbančių 

darbininkų būklę
Kai kurios pramonės įmonės, no

rėdamos išvengti įstatymų uždedamų I 
prievolių daribininkų atžvilgiu, o taip 
pat ir del piniginių išskaičiavimų, dalį 
darbo atiduoda darbininkams į namus 
dirpti. Pastaruoju metu tai gana plačiai 
praktikuojama, nes įmonių laikytojams 
nereikia tokių darbininkų drausti Li
gonių kasose, registruoti į Draudimo 
nuo nelaimingų atsitikimų kasą ir pan. 
Be to, atlyginimus tokiems darbinin
kams įmonininkai gali mokėti kokie 
jiems patinka.

Nė viena darininkų reikalais be
sirūpinanti įstaiga negali patikrinti bei 
nustatyti tekiems darbininkams mokB-

, tinas atlyginimo normas, nes tų dar- 
■ «trupinanti įstaiga negali patikrinti 
bei nustatyt! tokiems darbininkams 
mokėtinas atlyginimo normas, nes tų 
darbininkų interesai apsaugoti įstaty
mų. Kadangi pastaruoju metu šis opus 
klausimai vėl iškilo, atitinkamose įs
taigose pradėta daryti žygiai, kad na
mie dirbančių pramonės įmonių dar
bininkų būklė būtų sutvarkyta palan
kia darbinnikams prasme, t. y. rūpi
namasi, kad toki darbininkai būtų ap
drausti Ligonių ir Draudimo nuo ne
laimingų atsitikimų kasose, kad jiems 
dfltų sunormuotas atlyginimas ir, 
apskritai, kad jiems kaip ir dirbantie
ms pramonės įmonėse darbininkams, 
būtų taikomas pramonės darsininkų 
samdos įstatymas.

Sužeidė kontrabandininką

Šiomis dienomis šakių bare, Lauc- 
kaimio kaimo laukuose, apie 900 me
trų nuo sienos, Vilkaviškio baro po
licininkas St. Bačiulis sužeidė į dešinę 
koją aukščiau kelio bėgantį kontraban
dininką Viktorą Perlobą- Prie sužeis
tojo nešulyje rasta 240 žietbuvėlių.

Nušovė bernuką
Lapkričio 20, Talšių vai. Rube- 

žaičių kaime vietos šaulių būrio vadas 
Pocius turėjo pas save karišką šautuvą. 
Jam išėjus, pasiliko jo jaunesnysis 
brolis ir piemuo. Abu nepilnamečiai 
pasilikę vieni sugalvojo išbandyti šau
tuve veikimą. Tuoj surado stalčiuje 
šovinių ir pradėjo juo dėstyti ir išimė- 
neti. Šautuvą bandant įvyko šūvis ir 
mirtinai sužeidė Pocių.

ta

f Daržai išsimokėtinai
500 metrų nuo stoties Uarvalho de Araujo, suburbijo 

Central do Brasil, C.A.I.O. skirsto ir parduoda už įsimekė- 
jimo mokestį didelį daržą — ohacara — kur yra tūkstan
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateirae, Jabotiea- 
beiras, Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėti
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su 
sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30-

RASTINĖ : Rua Mo Rento 17, Te).: 2-7S49, 8. Pau
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Arau

jo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

žemės 
galima 
stoties

GM.ECKO SIUVYKLA
Sifiva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieniniu. Darbas 
pagal savo kokybe yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto aiâvêjo Galecko prižišrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUSUS GALE G KO 
-——■ SIU VYKLOJE. ------------

RUÃ DUQUE DE CâXIAS, 257 W.4-W

K

ra

SIUVYKLA “ESTAN

STASIO SUKTOS
gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da ConceięSo 79 A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z)
atidarė naują skyrių —- antrą 

siuvyklą, Braz rajone, prie sto-
čių Norta ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

Or. H. S ch ech t man u
Santa Oasa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas =====
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
DA. OMA.QA., OlIB M. PAULO

NETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklonTad

Filiai:
027 Pi. Julio Mesquita, 60: ua

I ei. 4-Õ015.

Matriz: 
da Moo’ca, 3 
Tel. 2-8654.

medžiagos 
po 20$.

«Vilnius»
Lietuviu Įaugimui
l-Į- DĖMESIO!

Kur pasisiūdinsi geriausios 
eilutę mokėdamas į mėnesį

O taip pat čia gausi neperėlalu
pamą apsiaustą (capą) tokio 

mis pat sąlygomis.

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pa» Paulo Ambrozevicius, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai •. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių m edžiągų

Paulo Ambrozevicius
Rua Oiolames Nr. 52 Villa Bella São Paulo.
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KNYGŲ SKAITYTOJU
DĖMESIUI

cio, mokiniams knygos keičia- g 
mos šeštadieniais tuoj po pamo- 
kų, o kitiems skaitytojams — a 
pirmadieniais nuo 7% vai. iki £

Tai. (vakarais) ir šeštadie- G 
niais nuo 3 iki 3% vai. dienos 4 
metu. *3

6) Maironio mokyklos kny- s 
gynė, Parque das Nações, kny- įj 
gos keičiamos mokiniams kas- g 
dien tuoj po pamokų, kitiems (? 
skaitytojams — antradieniais g 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai. xi

7) Centr. L. S. 8r. knygy- C
nas, rua Bandeirantes 474, mo- ( 
kiniams ir suaugusiems knygas C 
keičia kasdien nuo 9 vai. ryto j 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais— / 
trečiadieniais ir penktadieniais Į- 
nuo 7 iki 9 vai. 4

1 j interiors pasiskaitymui iš- J 
duodamos didesniais kiekiais ) 
tik pagal atskirą susitarimą au į 

knygynų vedėjais. j

1) Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centro knygynas, 
rua da Moóca nr. 1719, knygas 
keičia pirmadieniais ir šešta
dieniais nuo 19 iki 20 vai.

2) L. Katalikų Bendruo
menės knygynas, rua Sete 
Nr. 85, knygas keičia antradie
niais, ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 20 iki 21 vai.

3) Dr. Vinco Kudirkos mo
kykloj Moka, rua Lithuania, 
13, suaugusiems knygos keičia 
mos antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai kny
gas keičia mokyklos vedėjo nu
rodyta tvarka.

4) D. L. K. Vytauto mo
kyklos knygynas, Vila Belą, 
suaugusiems knygas keičia va
karais: trečiadieniais nuo 6 iki: _____ __
10 vai. ir sekmadieniais nuo 8 parduodama rašomoji mašinėlė 
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams i Remington arba Mercedes fir-

(nų Teirautis Rua da Moóca, 
1721.

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgytnas, 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų Ilgos gy
domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ
Labai pigiai, beveik nauja,

Medikas — Operatorius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 va), vak.
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro) Tel. 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA: Vyksta j namus bile v-dą, dieną, naktj.

knygos keičiamos kasdien.
5) D r. J.Basanavičiaus mo

kyklos knygyno Vila Anasta-

LABOLATORJJA — MEDICINIŠKAS ĮS
TEBIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9—11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

■■ ILU__ 1 1' jz>

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

. Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai.

į ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

i ADRESAS: Rua Jose Paulino, 483. Tel. — 56307
I

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).
» —II—— —1.0—1-1II m Į - 1 - M' 7

KAVA «DOS BOSCO-
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą BOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“Dom Bosco” Ltda-

Rua daMoo'ca, 305-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi-
—. ■ —■ ., kalbama lietu vilkai. ■■

Rua Barão da Itapetininga, 139 1-masauklt. Tel. 4-1705

Kur tik busi, 
neužmiršk "Aido

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS —

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Jis parduodamas-
Stotyje «Luz», prie Gentralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie
tos; Bom Retire: Baužio krau
tuvėje — rua Aymores ir kam
pas rua Garnio Cintra; Kiosko- 
ja—kampas J. Paulino ir Silva 
Pinto; V Anastazijoj Kirilaus- 
ko krautuvėje; V. Zelina: J. Vi
gelio krautuvėj 4- rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Pass 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau
tuvėj; Lapoję, kioskoj prie sto
ties.

s.

s.

p.

SANTO ANDRĖ:
P. R. stoties kioskoj.

SANTOS: 
R. Geležinkelio stoties

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-4214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 3 vai. vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

DR. A. CANDIA
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose -- aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. 

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
—---- ——- Telefona»; 4-0218

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.
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-------- PRISIEKUSIS VERTĖJAS ----------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.

....S. PAULO —..............
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių siūvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena.

Kiekvienas pasistenkite pažinti

SIUVYKLĄ LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

kloakoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pa«frūplns. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelleka, kur nebūtų Aido.

Skaitykite
Ir kitus raginkite 
SKArrvTi

P‘~Liet- AIDA Braz.”
-J PRENUMERATA 12$*|

□KSBS&JU

DANTŲ GYDYTOJAS
JOSE LEYKOVICE

Rua Silva Pinto 264 (antigc 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas j sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

LIETU VIA). Į

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

VOKIEČIŲ FOTOGRA- * 
FIJĘ ĮSTAIGA 

“BERNARDO" 
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius 
fotografijų srity, 
lybė padidinime, 
pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinin
gas ir pigus. Vyksta į 
namus fotografijų reika
lais. Daro iš fotografijų 

naujas.
Arthur Schmidt

darbus 
Specia- 
o taip i

Rua São Caetano, 447 
(senas, 103-111) S. Paulo 

Telefonas 4-5576.

a a o
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
* A

P. Skipitis jau išplaukė i Lietuvą

Sausio 19 dieną ii Rio de Janei
ro uosto, DU LR pirmininkas p. Skipi
tis jau išplaukė j Lietuvą ir apie vasa
rio 8 dieną bus Kaune. Išvažiuodamas

Panelės sukilo prieš Mizantropą

“Aido" redakcija gauna ii lietu
vaičių daug “ protestų" raitu prieš Mi
zantropą, kurie šiame laikraštyje rašo 
kolonijos karunką. Vienas tokie protee-

Lietuvon p. Skipitis prisiuntė mums 
atsisveikinimą su Brazilijos lietuviais 
ir prašė jj paskelbti laikraštyje. Atsi
sveikinimas skelbiamas šiame numery 
antrame pusalpyje.

P. Skipičiui linkime laimingosjke- 
lionės, o gr)žus Kaunan, teisingai in
formuoti apie Brazilijos lietuvius.

Dar keli žodžiai dėl Tveragų

“Aldo” 1-mame numery tilpo Pet
ro Tverago laiškas, kuriame jis teisi
nasi dėl santykių su savo žmona ir 
grąsina man dėl neteisingo aprašymo 
kur buvo pažymėta, kad P. T. suma
vęs savo žmoną paliko ją ir išėjo. 
Spręsti, kas šiame atvėjuje yra kaltas, 
nesiimu. Mano korespondencijoj para
šyta tai, ką girdėjau nuo Tveragienės, 
ir dar kelių frigorifikiečių.

Jonas Butauskas.

tas talpinamas šiame numery, o dar 
keli laukia savo eilės. Tinkamesnių» 
skelbsime. Teeina “karas” panelių su 
mūsų Mizantropu ir žiūrėsime kas lai
mės. Beje, Mizantropas savo Kolonijos 
Karunkoj baigė apdainuoti paneles ir 
perėjo į kitą frontą, taigi manome, kad 
ir panelių karštis prieš Mizantropą 
atslūgs...

Kaip visi taip ir mes
Sveikiname ir linkime daug lai

, prenumeratą 12$ ir Aido padidinimui 
3$. Nora tai labai maža auka, bet jei 
mea, broliai skaitytojai, susiprasime, 
norą ir mažomis aukomis paremeime 
Aidą, tat ir visų bendra parama duos 
didelis Aidui naudos: jis padidės Ir 
mums daugiau žinių suteiks.

Redaktoriui ir leidėjui dėkoju už 
jų nenuilstamą darbą ir pasišventimą 
kolonijos labui. Ilgiausių metų linkiu 
jiems.

Antanas Didžiokas.

Tegyvuoja mūsų Aidas

QUITAU’NA. Ir vėl gyvenimo 
ratas apsisuko ir vėl nauji rūpesčiai 
atsistojo prieš mūsų akis. O pats 
svarbiausias mūsų rūpestis turėtų bū
ti, ypatingai čia, svetimoje šalyje, lie
tuviškas laikraštis, mūsų geriausias 
draugas "Aidas", kád jis neturėtų trū-

I kūmų ir nenusilptų teikdamas mums 
Į žinias, gindamas mūsų reikalus ir guos- 
Į damas mus kiekviename

KLAUSIMO KRAITELĖ

Prašome skaitytojų atsakyti:
1) Koks Bandeirantės “kompani

jos” mokytojas savo šeimoje kalbasi 
lenkiškai, o jo maži vaikai arba lenkiš
kai arba braziliškai?

2) Koks didžiausia mūsų koloni
jos “patriotas", vedęs lenkaitę ir Įšliu- 
bą ėmė lenkų bažnyčioje?

3) Koks mūsų kolonijos ir ban-
deirantės žymus šiitas ignoruoja lietu
viškas mokyklas ir savo vaikus lei
džia brazilų pradžios mokyklon?

4) Ar gali būti vyras tikru lie
tuviu ir kovoti už gryną lietuvybę, jei 
yra vedęs svetimtautę žmoną?

5) Koks žymus bandeirantiniu- 
kas darbininkų akyse dedasi dideliu 
revoliucionierium, o prieš Lietuvą — 
didžiausiu tautininku?

6) Koks Lietuvos “žymus patrio
tas” uoliai patarnauja svetimiesiems ir

žingsnyje-Į domisi kaikurių žmonių asmeniškomismes ir gero patisekimo,ypatingai svei-iT d d „i v ttm,,.; 1,a Praaeaainas naują į paslaptimis?
. SFyenimo ratą, atlieku 7) Koks mūsų tautietis sugebėjo 

pirmą ir svarbiausią savo pareigą: ^ati-; išplėšti daugiausiai pinigų iš Lietuvos 
įtari siais metais Ainas nntu ciiaesniB duo?u . duolilę iš geros valios “Ai- ; valstybės iždo ir vėliau įgauti didžiau- 
k ci lais metais Alna outųairi snie, d „ glun($lu 15g prenumeratą 12$ gi nasitikėiima Kauno akvae? 
gražesnis ir daugiau mums Žinių teiktų. L AH(1 nadidiniflini ir iinlril, u,„ 81 
Mes suprantame Aido aukų kelią, 
tad sykių su prenumeratos mokesčių, j 
siunčiame jam ir mažaą auką. Siunčia-j ..... 
me viso 30$000. Tikimės, kad neat- ae] 
atliks ;nė vienas lietuvis nepareinąs 
vienintelio savo draugo šioje šalyje 
“Aido".

katos draugams A. Dutkui ir K. Uokui, 
o taip pat ir visiems “Aido" skaityto
jams naujų metų proga. Laukiame, 
kad šiais metais “Aidas” būtų didesnis,

' ir Aido padidinimui 3$ ir linkiu jam i 
Įtapti pirmuoju lietuvių dienraščiu- 

Tegyvuoja mūsų “Aidas”, jo lel- 
ir redaktoriai.

Juozas Didžiokas.

Su pagarba
/uo2a$ Adomaitis

Po Skipičio apsilankymo Frigorifike

Besimasis Ūkininkas rašo ilgą 
straipsnį apie Skipičio apsilankymą 
Frigorifico Anglo lietuvių kolonijoje.
Sitas straipsnis bus paskelbtas vėliau. SANTA ERNESTINA. 
Apie Skipičio kelionę pas frigorifikie- • 
čius buvo rašyta J. Vaitkevičiaus, i 
kuris taip pat lankėsi Frigorifike ir ' 
susipažino su tenykščių lietuvių gyve
nimu ir darbo sąlygomis.

9. L. O. Centro Valdyba dėkoja

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centro Valdyba dėkoja tautietėms Uc- 
kienei, Skorupskienei, Myliūnytei, Gie
drytei, Draugelytei, Kemeklytei ir ki
toms padėjusioms surengti p. Skipičiui 
išleistuvių svakarienę ir visiems sve
čiams,‘dalyvavusiems šioje vakarienėje.

Liudijimai iš usto policijos

Santos usto policija nerado atvy
kusių emigrantų skaičiuje lietuvių, ku
rie padavė parašymus išsiimti liudi
jimus: B. Raščiaus, A. Rakausko, J. 
Brazio, V. Martinonio, A. Jermalaitės. 
Minėtų lietuvių išlipimo dieną paduota 
klaidinga. Reikia 
nėnesis, metai ir

Vyks į Rio
Žurnalistas 

kuris vieši S. Pàulyje, greitu laiku ža
da vykt į Rio Grande do Sul estada 
susisipažinti su tenykščiais lietuviais: 
Ūkininkaias ir ištirti 
ir ūkininkavimo sąlygas. Su Vaitke- 
viicium žada vykti taip pat poetas 
Klemensas Jūra.

žinoti išlipimo diena, 
laivo vardas.
Grande do Sul
Julijus Vaitkevičius,

Buvo kilęs gaisras
Sausio 3 d. naktį, Rio de Janei

ro miesto, Prano Dutkaus sorveterijo- 
je buvo kilęs gaisras. Buvo iššaukti 
gaisrininkai ir gaisrą likvidavo. Nuos
tolių padaryta nedaug- ’R-tis.

Nauji lietuviai biznieriai
Lietuviai labiau pradeda kreipti, 

dėmesį į biznį ir pradeda verstis vie-' 
nokia bei kitokia prekyba. Šią savai-į 
tę žada atidaryti gėrimų ir valgomų j 
produktų krautuvę broliai Žarnaus-' 
kai ant Villa Anastacio Rua Alvaron- 1 
ga Peixoto, 19. Juozas Ramašauskas 
greit žada atidaryti mėsinę Mokos ra
jone. Naujiems biznieriams linkime 
gero pasisekimo. V. L.

Pamilome jį
FRIGORIFICO ANGLO. Gerbia 

moji Aido redakcija. Sveikinu leidė
jus, redaktorius, bendradarbius ir vi
sus Aide skaitytojus su Naujais me
tais, linkiu visiems geriausių metų, o 
Aidui pasiekti kiekvieną Brazilijoje 
gyvenant) lietuvį. Šiais metais tene- 
lieka nė vieno lietuvio, neskaitančio 
ir nesiprenumeruojandio Aidu. Nes tas 
laikraštis, tiek daug metų kovojęs su 
sunkiausiomis audromis, tikrai rado 

Į didelį pritarimą lietuvių širdyse. Bra- 
■ zilijos lietuviai jį pamilo už teisingą 
Į liniją, geras žinias teisingai nušviečian- 
Įčiaa tiek Lietuvos būklę, tiek viso pa- 
Į šaulio įvykius. Siunčiu 15$ už pre- 
įnumeratą ir 3$ aukų.

Su pagarba Julija Gruodienė.

Teisingai atsakę raštu į visas 
šiuos klausimus, skaitytojai gaus po 
gražią lietuvišką knygą dovanų.

Atsakymus iki 16 vasario š. m. 
prašome siųsti “Lietuvių Aidas Brazi
lijoj" redakcijon.
Krautuvė broliu žarnausku

I Kviečiamo visus kaimynus .lietu’ 
vius iš Villa Anastacio jdalyvauti mū
sų krautuvės įkurtuvėse, rua Alvaren
ga Peixoto, 19. Mes pasižadame ap
tarnauti savo tautiečius geriausiais 
gėrimais ir visokiais ^maisto produk
tais kuogeriausiai Ir sąžiningiausiai. 
Užpirkimus pristatysime ir į namus. 
Atsiminkite visumet Brolių Žarnausku 
Krautuvę, Rua Alvarenga Peixoto, 19.

Broliai žarnauskai,
■ ■■■■■iiMMaowwwwanaIIi

PAIEŠKOJIMAI

Sveikinimai iš Lietuvos

Naujų Metų proga per “Aidą” 
sveikina Brazilijos lietuvius Draugija 
Užsienių Lietuviams Remti ir Lietu
viškos Enciklopėdijos Leidėjas Spau
dos Fondas. Brazilijos lietuviai dėko
ja už atmint).

Gautos Aido prenumeratos

M. Mikalonis prenumerata 12$ 
šukų 2$; Jonas Navickas prenum. i . „i... oa. T Rnnrjnwí na nv*r»r» t v '

Petras Madeiša paieško Viktorą 
Užkurėli, kilusį iš Žemaitkiemio vale,, 
Ukmergės apskr. Kas žino kur jis 
raudasi, labai nuolankiai prašau man 
pranešti, o būsiu labai dėkingas, nes 
yra labai svarbus reikalas. Petras 
Madeiša, Rua da Moóca, 1721, S. Paulo.

ir šukų 2$; Jonas Navickas prenum. 
12$, aukų 3$; J. Bendorius prenumer. 
12$, aukų 3$ — visi iė Frigorifico An
glo. Viktoras Vaitkevičius — ūzina 
Junqueira — 12$400; Antanas Survila 
— Frigorifico — 12$; J. Pašneka», 
Vincas Sinkevičius ir Fr- Žiužnys — 
Jaquariahiva, Paraná — 36$; Marty
nas Kazakevičius — Nova Dancig — 
12$ prenumeratos ir 8$ aukų; — Pe
tras Pečenis — Curityba — 12$; Fr. 
Dabkūnas — Mattão — 12$ prenume
ratos ir 3$ aukų, Ignas Norvilą iš 
Yrapė prisiuntė 25SOOO, prenume
ratos 12$ ir 13$ aukų; J. Baranaus
kas — Cravinhos — 12$ prenumera-Į 
tos ir 2$ aukų.

Širdingiausius padėkos žodžius 
siunčia Aido redakcija ir administra
cija visiems čia išvardintiems Aido rė
mėjams. Dėl vietos stokos jų laiškai 
nepaskelbti. Tas bus padaryta kita
me numery.

Petras Povilavičius paieško broli 
Antaną Povilavičių, kuris prieš 5 mė
nesius išvyko j Nova Odessa ir nuo 
to laiko neturiu jokios nuo jo žinios. 
Kag žino kur jis randasi, labai prašau 
man pranešti adresu: P. Povilaviėius, 
Rua da Moóca, 1721, S. Paulo.Aidas - mūsų klasės laikraštis

BURY. Pradedamas Naujuosius 
kolonizavimosl Metus, sveikinu Aido redaktorių ir 

leidėją ir linkiu jiems laimingų naujų 
metų, o “Aidui” — mūsų klasės kovo
tojui — tapti dienraščiu arba bent 
dvidieniu. Aidas yra vienintėlis mūsų 
draugas ir kovotojas už mūsų reika
lus čia išeivijoje. Esu senas skaityto
jas, tad nenoriu su juo ir skirtis, nes 
jj pamylau, kaip atvirą, nuoširdų, už
jaučiantį kiekvieno vargą. Siunčiu

K r s p.

Rio de Jeneiro lietuviai

Rio de Janeiro lietuvai garažiai 
priėmė ir išlydėjo j Lietuvą DULR. 
pirmininkų |p. Skipiti. Svečias, kiek 
galėdamas, lankė visus Rio lietuvius. 
P. Skipiti visur lydėjo Lietuvos Garbės 
Konsulas p. Mobergas.

R i j i e t i s .

E

Urugvajaus Lieruvių “N. Banga1 
laimėjo bylą

Urugvajaus lietuvių laikraščiu 
‘Naujajai Bangai” buvo iškelta antroji 
baudžiamą byla Montivedeo teisme. 
Kaip praneša tas laikraštis, ėiomis die
nomis byla buvo svarstoma ir "Naujoji 
Banga” bylą laimėjo. Sveikiname.

lėvyko į Urugvajų
Buvęs B. L. O. Centro valdybos 

viee-pirmininkas 1938 metais Pranas 
Moncevičius, pereitą savaitę išvyko į 
Urugvajų. Linkime jam laimingos ke
lionės ir gero pasisekimo naujoje vie
toje.

Lietuviška Spaustuvė
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

Ieškomas Antanas, Jono sū
nus, TURSKIS, kuris j Braziliją atvy
ko 1927 ra. ir gyveno fazendoje Boa 

: Vista, Linha Mogyana, vėliau persi
kėlė kitur ir nuo 1984 m. neturima 
jokių žinių.

Kas žino apie ieškomo likimą ar
ba jo gyvenamosios vietos Adresą pra
šoma pranešti Lietuvos Konsulatui S. 
Paulo, Rua Aureliano Ooutinho, 88.

♦ 1
Ieškomas Antanas LŪIŠYS, kur 

laiką gyvenęs Argentinoje vėliau at
vyko j São Paulo.

Antanas LUIŠYS arba jo pažįs
tami yra prašomi pranešti šiam Kon
sulatui gyvenamosios vietos adresą.

Lietuvos Konsulatas São Paulo, 
Rua Aureliano Ooutinho, 88.

Tikietus gėrimams, laiškus, vekus, vizitines korteles, sąskaitas 
(notas), industrijoms spalvuotus tlkletus pagal valdžios įstatymą, moky
kloms diplomus, draugijoms įstatus, parengimams programas, sieni
nius kalendorius ir kitokius spaudos darbas.

Kiekvienas lietuvis biznierius jau gali užsisakyti sieninius ka
lendorius 1939 m. Visi spaudos darbai .lietuviams atliekami daug 
pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš 
interioro.

Pirmoji Lietuviška spaustuvė
Rua da Moóca, 1721 Tel.: 2-1123 S. Paulo.

PARDUODAMI BALDAI
Labai pigiai ir geromis sąlygo

mis parduodami baldai: spinta, lova, 
stalas, kėdės, komoda ir kt. Teirau
tis Rua França Carvalho, 14, Alto da 
Moóca.

Mas

LIETUVIAMS LEGALIZACIJA
Lietuviams legalizacija, tam rei

kalui sutvarko dokumentus (pasus, po
liciją Marítima ir kt) išrūpiną knygu
tes ir teikia informacijos ir visus nu
rodymus Antanas Dutkus.
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